
o uran Wysp Falklandzkich
Tajne „ukła śy gent!emańskie“ USA z Ameryką Południową

Sensact/jne szczegóły tajnego „układu gentlemańskiego“ po­
między Stanami Zjednoczonymi a niektórymi Państwami Amery­
ki Południowej, majo.cego na celu usunięcie Wielkiej Brytanii z 
jej tamtejszych posiadłości — podało wczoraj wieczorne wydanie 
„Chicago Daily News“.

Zgodnie z wiadomościami dzien­
nika, przed dwoma tygodniami am­
basadorowie Stanów Zjedn. w Chi­
le i Argentynie otrzymali poufne 
polecenie porozumienia się z tymi 
rządami w sprawie wspólnego wy­
stąpienia przeciwko posiadłościom 
brytyjskim na Wyspach Falklandz- 
kich. Obaj ambasadorowie mieli 
przeprowadzić dyskusje z ministra­
mi spraw zagranicznych obu rzą­
dów i zawrzeć z nimi ustne poro­
zumienie w tej sprawie.

Ambasador amerykański w Buenos 
Aires oświadczył min. Bramuglia, że 
„wszelkie wysiłki Argentyny, zmierza­
jące do opanowania Wysp Falklandz- 
kich, spotkają się z przychylnym po­
parciem Stanów Zjednoczonych". —

Bunt
marynarzy greckich 
przeciw rzędowi ałmiskiemu

W Atenach ogłoszono o aresztowa­
niu 60 marynarzy i podoficerów ma­
rynarki greckiej pod zarzutem plano­
wania buntu. Usiłowali oni zorgani­
zować powstanie wśród marynarzy, 
przejąć okręty wojenne i przyłączyć 
się do partyzantów. Aresztowani 
rynarze staną przed trybunałem 
jennym.

Doniesiono również, że z końcem
tygodnia musiano użyć oddziałów woj­
skowych przy stłumieniu buntu w obozie 
internowanycm demokratów znajdujących 
się na jednej z wysp greckich. W Ate­
nach przeprowadzono nowe aresztowania 
wśród demokratów. (P. R.)
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Dziennik podkreśla, że w kilka dni | 
później Argentyna i Chile wystąpiły 
z żądaniem zwrotu Wysp Falklandz- 
kich tym krajom, w związku z czym 
Wielka Brytania wysłała na tamtejsze 
wody krążownik „Nigeria" z Simons- 
town w Afryce Południowej.

Jednocześnie Argentyna przeprowa­
dziła manewry na wodach Antarktydy, 
starając się w ten sposób zaszachować 
Anglię. Prawie równocześnie z tym 
posunięciem, Stany Zjednoczone pole­
ciły swemu przedstawicielowi dyplo­
matycznemu w Guatemali zapropono­
wać podobną akcję w stosunku do ko­
lonii brytyjskiej Honduras. Ostatnie 
wiadomości z tamtego terenu stwier­
dzają, że w Guatemali stoją wojska 
gotowe dQ zajęcia stolicy Hondurasu. 
Belize.

Wielka Brytania zareagowała w po­
dobny sposób jak w sprawie Wysp 
Falklandzkich, wysyłałając do Belize 
krążownik „Sheffield", okręt flagowy 
wiceadmirała Sir Williama Tennanta 
oraz przygotowując pięć samolotów 
typu „Dakota1 do przewiezienia wojsk 
w razie konieczności.

Dziś zbiera się Kongres Guatemali, 
na którym zostanie rozpatrzona spra­
wa ewentualnego zerwania stosun­
ków dyplomatycznych z Wielką Bry­
tanią i odcięcia dostaw żywności do 
Hondurasu.
„Chicago Daily News" podkreśla, że 

motywem działania Stanów Zjedno­
czonych w sprawie Wysp Falklandz- 
kich i brytyjskiego Hondurasu jest 
chęć skonsolidowania całej Ameryki 
Południowej i podporządkowania • jej 
administracji waszyngtońskiej.

Na Wyspach Falklandzkich 
znajdują się podobno wielkie 
złoża uranu.

Honduras brytyjski: Kolonia brytyj-

ska na wschodn. wybrzeżu Półwyspu 
Jukatańskiego w Ameryce Śr. graniczą 
z Meksykiem i Guatemalą, 22 270 km 
kw., 45 000 mieszkańców Przeważnie 
Murzynów i Arabów (2 mieszkańców 
na 1 km kw. Wnętrze kraju pokryte 
jest lasem dziewiczym. Stolica Belize 
połączona jest z wnętrzem Hondurasu 
linią kolejową długości 40 km). (APi)

'Krwawe starcie
z bezroboinynii 

na „Złotym Wybrzeżu1 
W ostatnich dniach ubiegłe­
go tygodnia doszło do po­
ważnych zajść w Alfa (Zło­
te Wybrzeże, Afryka), w cza­
sie których zginęło 7 osón, 
a 21 poniosło ciężkie rany. 
B. żołnierze afrykańscy otrzy­
mawszy pozwolenie od guber­
natora ,na urządzenie pochodu 
i przedstawienia swych postu­
latów, udali się w kierunku 
jego siedziby, jednakże oddzia­
ły policji przy pomocy gazów 
łzawiących usiłowały rozproszyć 

tłum a następnie otworzyły 
ogień.

Postulaty b. żołnierzy afrykańskich 
dotyczyły bezrobocia panującego 
w protektoracie brytyjskim i cięż­
kich warunków ekonomicznych. 

(API)

Pierwsze posiedzenie nowego rządy
Premier Gottwald zwołał konfe­

rencję prasową dla dziennikarzy 
zagranicznych. Dziś nowy rząd

M? KM ttBMlka
W Paryżu toczą się nadal rozmo­

wy francuskich osobistości politycz­
nych w sprawie ewentualnego roz­
szerzenia składu obecnego rządu.
Duże zainteresowanie wywołało 

sobotnie posiedzenie komitetu kra­
jowego partii republikańsko-Iudo- 
wej (MRP) w związku z wiadomo­
ściami, że MRP wydaje się być 
skłonne do nawiązania oficjalnej 
współpracy z gaullistami. (PAP).

Hiszpańscy finansiści 
wyjada do USA

Korespondent „Observera" donosi, że 
za kilka dni grupa hiszpańskich finan­
sistów uda się do Stanów Zjednoczo­
nych celem przeprowadzenia rokowań 
w sprawie poważniejszej pożyczki, jaką 
miałyby udzielić banki amerykańskie, 
bankom hiszpańskim. (P. R.)

w Czechosłowacji 
czechosłowacki odbędzie swe pier­
wsze posiedzenie. Przede wszyst­
kim przedyskutowane mają być 
pierwsze dekrety, które jeszcze 
bardziej wzmocnią bezpieczeństwo 
republiki.

Z udziałem 200 tys. osób odbyła się 
w niedzielę w Pradze olbrzymia mani­
festacja rolników czechosłowackich, 
w obecności członków rządu z premie­
rem Gottwaldem na czele, delegatów, 
komitetów słowiańskich ZSRR, Polski, 
Jugosławii i Bułgarii, przedstawicieli 
korpusu dyplomatycznego oraz licz­
nych dziennikarzy zagranicznych. Do 
tłumów rolników przemówił premier 
Gottwald, który podkreślił, że rząd 
czechosłowacki uważa za uzasadnione 
żądanie mas rolniczych w sprawie roz­
parcelowania posiadłości 
powyżej 50 ha. Postulat 
jako jeden z pierwszych 
nowego rządu. (PAP)

gruntowych 
ten figuruje 

w programie

Zabiegi USA o sojusz obronny
z państwami zachodniej Europy
„France Soir“ donosi z Londynu, że Stany Zjednoczone zamie­

rzają zaproponować państwom zachodnio-europejskim przy­
mierze obronne. Sojusz miałby objąć Wielką Brytanię, Francję, 
Włochy oraz państwa Beneluxu.

Nawiązując do tego projektu, dziennik „Ce Soir" pisze: „Dzisiejsza 
Europa nie jest Europą z roku 1938. Siły pokoju są obecnie znaczniej­
sze od sił wojny, a świat XX wieku nie będzie światem amerykańskim.

(PAP)

7a jne machiaacje Stanów Zjednoczonych

z królem egipskim Farukiem
Prasa światowa publikuje szereg 

wiadomości na temat tajnych pro­
pozycji Stanów Zjednoczonych przed­
stawionych królowi egipskiemu Ka­
rukowi.'
Dziennik bułgarski ,,Izgrew“ stwier­

dza, że w styczniu poseł Stanów Zjed­
noczonych w Kairze przeprowadził 
z królem egipskim Farukiem rokowa­
nia na temat udzielenia Egiptowi op- 
życzki amerykańskiej Oświadczył on, 
iż Stany Zjednoczone doprowadzą do 
wycofania wojsk angielskich z Egiptu 

oddania Libii pod opiekę Egiptu.
W zamian za te usługi Stany Zjed­

noczone żądają udziału w zarządzie 
administracyjnym Sudanu, kierow­
nictwa amerykańskiego nad bojo­
wym wyszkoleniem armii i żandar­
merii egipskiej, stałego przebywania 
w rejonie Suezu 3 tys. żołnierzy ame­
rykańskich Ponrdto amerykańska 
geologiczna badawcza ekspedycja, 
działająca w Egipcie, winna otrzy­
mać prawo poszukiwania uranu na 
całym obszarze kraju.
Amerykanie zażądali również prze­

kazania im na prawach długotermino­
wej drzierżawy półwyspu Synajskiego

i

oraz udzielenia firmom amerykań­
skim prawa przeprowadzenia rurocią­
gów naftowych na obszarze Egiptu do 
Port Saidu.

Gazeta podkreśla, że król Faruk zgo­
dził się na postulaty Stanów Zjedno­
czonych. wyrażając jednakże obawę, 
że może to wywołać poważne oburze­
nie narodu egipskiego. Przedstawiciel 
amerykański oświadczył w odpowie­
dzi. że niebezpieczeństwu takiemu mo­
żna zaradzić, tworząc nowy rząd egip­
ski z przywódcą konstylucyjno-liberal- 
nej partii na czele. (API)

Gdy Chopin graT 
przed królową Wiktorią
Wczoraj wyjechał z Warszawy 

znany pianista Sztompka, który 
lida się na tournee do Turcji, 
Włoch i Anglii. W Londynie 
Sztompka wystąpi z koncertem 
chopinowskim 20 kwietnia, tj. w 
rocznicę występu Chopina przed 
królową Wiktorią. (P R.)

Po ostatnich niepowodzeniach Czang»Kai-Sżeka
---- _■ — o —

Siany Zjednoczona postawiły na Japonie
Jak donoszą ze źródeł dobrze poin­

formowanych, główna kwatera gen. Mac 
Arthura zawarła porozumienie z rzą­
dem japońskim, celem zabezpieczenia 
interesów amerykańskich na Archipela­
gu Japońskim. Porozumienie to zawarto 
w związku z nadchodzącvmi rokowania­
mi w sprawie traktatu pokojowego mię­
dzy Japonią a Wielkimi Mocarstwami.

Przedstawiciele St. Zjedn. podkreśli­
li, iż rząd ich, mając na uwadze poli­
tyczno-wojskową sytuację w Chinach 
nie będzie się sprzeciwiał odbudowie 
potencjału wojennego w Japonii.

Delegaci Stanów Zjednoczonych i Ja­
ponii zawarli porozumienie, iż po wejściu

w życie traktatu pokojowego, rząd ja­
poński „wypożyczy" Stanom Zjedn. wy­
spę Kyuchu na przeciąg lat 66 i pozwoli 
rządowi USA założyć bazy wojskowe i 
morskie na wyspach Kyuchu i Hokkaidu. 
Ponadto rząd japoński udzieli Stanom 
Zjedn. prawa dokonania inwestycyj w 
przemyśle japońskim, oraz zrzeknie się 
na korzyść USA mienia japońskiego w 
Ameryce Łacińskiej.
Ze Swej strony Stany Zjedn. zobo­

wiązują się popierać na konferencji 
pokojowej postulaty przemysłu japoń­
skiego, w celu podniesienia jego war­
tości, oraz zagwarantować Japonii 
zwolnienie z obowiązku płacenia od­
szkodowań za własność aliancką na 
zaanektowanych terytoriach, oraz za 
wydatki dokonane na tych obszarach.

Poza kontrpropozycjami japońskimi, 
które zostały już ogłoszone, rząd w 
Tokio przedłożył głównej kwaterze gen. 
Mac Arthura inne sugestie, dotyczące 
sił zbrojnych przemysłu i potencjału 
wojennego, marynarki handlowej i ma­
rynarki wojennej. Amerykanie zaapro­
bowali również te dodatkowe propozy­
cje, polecające jednocześnie ogłosze­
nie ich dopiero po przekonaniu się, jak 
inne mocarstwa alianckie zareagowały 
na podstawowe kontrpropozycje japoń­
skie. (API)

Min. Masaryk:
fcód czecWowacki Isst i pozostanie

RADIO WŁOSKIE milczy od niedzie­
li. Zastrajkowali pracownicy radio­
fonii włoskiej, wobec czego wszystkie 
audycje zawieszono aż do odwołania. 
Strajk ten jest następstwem zerwania 
rokowań w sprawie odnowienia umo­
wy zbiorowej. Rząd ma próbować 
mediacji.

Kaiegoryczny zakaz 
zbiórek i przyjęć 

w urzędach
Prezes Rady Ministrów Józef Cyrankie­

wicz wydał w dni 28 ub. m. okólnik zabra­
niający zbiórek na podarki i przyjęć kole­
żeńskich w urzędach.

W wielu urzędach i instytucjach ■— czy­
tamy w okólniku — przyjął się zwyczaj 
zbierania składek na zakup podarków bądź 
na uczczenie przełożonych lub kolegów w 
innej formie np ofiarą na jakiś cel. Zwra­
cam uwagę na niedopuszczalność tego ro­
dzaju okładek jako powodujący obciążenie 
pracowników wydatkami na które nie mają 
środków a często i ochoty. Zakazuję ka­
tegorycznie przyjmowania przez przełożo­
nych czy współpracowników wszelkiego ro­
dzaju podarków od podwładnych lub kole­
gów. Zakazuję kategorycznie urządzania 
przyjęć w lokalach urzędowych.

grożą Brytyjczycy Palestyn ę
Dowództwo brytyjskie w Pale­

stynie ogłosiło proklamację, w któ­
rej grozi, że jeżeli nie ustanie wal­
ka między Arabami a Żydami w 
Jerozolimie, Anglicy użyją „broni 
potężniejszej niż ta jaką dysponu­
ją Arabowie, lub Żydzi“. Dowódc- 
two brytyjskie oświadcza, że o- 
strzeżenie to skierowane jest do 
obu stron.

Zgodnie z komunikatem organiza­
cji Haganah, od wczoraj wieczorem 
Brytyjczycy współdziałają otwarcie 
z Arabami na linii Jaffa—Tel Aviv 
samochody pancerne i tanki brytyj­
skie zniszczyły żydowskie pozycje 
obronne, posługując się artylerią.

Komunikat stwierdza również że fa­
bryka żydowska w dzielnicy Manchien 
między Jaffą i Tel Avivem została za­
atakowana przez Brytyjczyków, którzy 
porwali 80 robotników i oddali ich w 
ręce Arabów. (API)

W wywiadzie, udzielonym korespon­
dentowi paryskiego dziennika ,,L'Ord- 
re", minister spraw zagranicznych 
Czechosłowacji Jan Masaryk omawia­
jąc ostatni kryzys rządowy oświadczył, 
że niektóre koła sądziły, że może 
istnieć w Czechosłowacji rząd bez ko­
munistów, a nawet skierowany prze­
ciwko nim. Masaryk podkreślił, że za­
wsze ostro zwalczał tego rodzaju sta­
nowisko.

Kryzys rządowy powstał po podaniu 
się do dymisji członków frontu naro­
dowego, złożonego z trzech partii. O- 
becnie istnieje 
i należy z nim 
rząd powstał w 
i konstytucyjny 
parlamentem.

„Czechosłowacja — po- ’ min.
Masaryk — często odgrywała ważną 
rolę w historii Europy. Naród Czecho­
słowacki jest i pozostanie demokraty­
czny. Gdyby dano sposobność Czecho­
słowacji pracować spokojnie, wniosła­
by ona wielki wkład dc dzieła odbu­
dowy".

Masaryk oświadczył, że jest w rzą­
dzie, gdyż jest demokratą z przekona­
nia i będzie tak długo służył demokra­
cji, jak będzie trzeba i 
czy mu sił.

W sprawie sytuacji 
Niemczech, Masaryk 
konferencja praska ministrów 
zagranicznych Polski, Czechosłowacji 
i Jugosławii udzieliła na to pytanie ja­
snej odpowiedzi. Czechosłowacja zda-

je sobie sprawę z niebezpieczeństwa 
niemieckiego. Nowy rząd i cały naród, 
są jednomyślni pod tym ■względem.

(PAP).

nowy front narodowy 
współpracować. Nowy 
sposób demokrat jczny 
i stanie wkrótce przed

jak długo star-

w Zachodnich 
stwierdził, że 

spraw

My rzai FiiMi 

nad propozycją ZSRR/ 
W Finlandii odbyło się posiedzenie 

rządowej komisji spraw zagranicznych, 
celem rozważenia propozycji sowiec­
kiej w sprawie paktu przyjaźni i wza­
jemnej pomocy pomiędzy Finlandią a 
Ros;ą. Po konferencji’ nie wydano żad­
nego komunikatu.

Dziś propozycja sowiecka będzie o- 
mawiana na posiedzeniu komisji spraw 
zagranicznych parlamentu fińskiego o- 
raz frakcji parlamentarnej poszczegól­
nych stronnictw politycznych, (p r.)

Francusko - angielska 
umowa kulturalna^ 
Dziś w Paryżu ma być podpisana 

anglo-francuska umowa kulturalna Ce-, 
lem umowy jest nawiązanie jeszcze da-, 
le; idącej współpracy kulturalne? po­
między Francją a Anglią. Umowa prze­
widuje wzajemne wysyłanie studentów 
szkół urrwersyteckich. wymianę pro 
gramów radiowych, przedstawień tea­
tralnych. Umowa przewidziana jest na 
5 lait. (p. r.)

*
GEN. SEVEZ FR.ANCO1S, dowódca 
francuskich wojsk okupacyjnych w 
Baden-Baden, zabity został wskutek 
wypadku na polowaniu.

*
B. KRÓL RUMUŃSKI Michał ze swą 
narzeczoną ks. Anną Bourbou — 
Parma odjechał samochodem z Lo­
zanny do Paryża skąd ma udać się 
do Nowego Jorku.

* \
W MONACHIUM radca miejski 
Maxim, ogłosi! program „Bloku Nie­
mieckiego", który jest nową partią 
polityczną Bawarii. Blok sprzeciwia 
się wszelkiemu separatyzmowi, oraz 
żąda wstrzymania akcji denazyfika- 
cyjnej i rewizji wydanych wyroków,

*
SCHUMACHER otrzymał od władz 
anglosaskich ultimatum. Chodzi o jak 
najszybsze połączenie niemieckiej 
partii socjaldemokratycznej (SPD) z 
mieszczańską partią chrześcijańskiej 
demokracji (CDU).

*
DE VALERA były premier Irlandii 
wybiera się wkrótce do Stanów Zjed­
noczonych. Ma on odwiedzić szereg 
większych miast USA.

*
GEN. ANDERS dotychczas otrzymuje 
od rządu brytyjskiego pensję w wy­
sokości 1.074 funtów szterlingów 
rocznie.

-X-

KIEPURA został skreślony z listy 
ZASP-u za zmianę obywatelstwa.



W pierwsza rocznicą 
odnalezienia wspólnej drogi

Długo, bardzo długo, nie mo­
gliśmy odnaleźć z Czechami 
wspólnej drogi dziejowej. Tysiąc­
lecie współżycia sąsiedzkiego 
przeplatały częściej walki, niż po­
moc w potrzebie. Spory dyna­
styczne wikłały nas w zatargi, 
które zużywały bezcelowo ener­
gię obydwu narodów, rozprosz- 
kowywały siły i służyły często 
obcym interesom. Nie dzieliła nas 
żadna naturalna granica. Sama 
natura, jak gdyby wskazywała 
wspólny szlak rozwoju. Zawiera­
liśmy pakty, ale miały one cha­
rakter doraźny, wojskowy, nie 
utrwalała ich długofalowa myśl 
polityczna.

Współzawodnictwo natomiast 
było zawsze żywe, łatwo zapal­
ne, porozumienie trudne, współ­
praca kulturalna raczej przypad­
kowa. Mimo to nad brzegami 
.Wełtawy i Wisły powstały pier­
wsze ogniska kultury słowiań­
skiej o światowym znaczeniu. 
Polska w stosunku do państwa 
wielkomorawskiego opóźniona w 
rozwoju historycznym szybko 
wyrównuje stracony czas i gdy 
w 1348 roku powstaje w Pradze 
Uniwersytet trzeci po paryskim i 
oxfordzkim, w 16 lat później, w 
1364 roku w Krakowie powstaje 
czwarta wszechnica w Europie.

Rywalizacja o prymat kultural­
ny trwa do nieszczęsnej bitwy 
pod Białą Górą w 1620 r., która 
pogrzebała niepodległość Czech.

Gdy obudził się naród czeski z 
letargu w XIX wieku, obydwa na­
rody nie miały już niepodległości. 
W miazmatach polityki zaborczej 
narodziły się wzajemne antago­
nizmy podsycane przez habsbur­
ski Wiedeń. Przestaliśmy się 
wzajemnie rozumieć. Szybko na­
rastająca potęga niemiecka i 
zmiana kierunku ekspansji z po­
łudniowego na wschodni nie u- 
świadomiła ani Polsce ani Cze-

cwdzazl&wiGĆw z Chin caKtradKyGk
MANDŻURIA 

stracona dla Czang-Kai-Szeka
Zeznając wczoraj przed Komisją Za­

graniczną Izby Reprezentantów, dyrek­
tor generalny UNRRA, Lowell Rooks 
podkreślił, że nawet 5. miliardów do-

Bombowce
do walki z bandami 
Rozbój i grabież w Jemenie 

Sana, stolica Jemenu, kraju poło­
żonego na południowym krańcu Pół­
wyspu Arabskiego, jest widownią 
krwawych zamieszek.

Jak donoszą korespondenci prasowi sy­
tuacja w Jemenie, po zamordowaniu 
85-Ietniego władcy tego kraju Yahya jest 
bardzo napięta. Między synem zamordowa­
nego władcy Emirem Seif El Islam i 
60-letnim Sayedem Abdullah El Wezir 
toczy się zacięta walka. Ponadto grupy 
Buduinów, nie opowiadające się po 
żadnej ze stron prowadzą na własną rę­
kę rozbój i grabież, korzystając z niepo­
kojów.
Sayed Abdullah El Wezir zaapelo­

wał do króla Ibn Sauda o przysłanie 
na pomoc bombowców dla walki z a- 
rabskimi bandami.

TTwjjnig rozkaz gen. RunsS stwetta

Warszawa będzie nie do zdobycia
jeżeli Polakom uda się ewakuować miasto

W toku procesu przeciwko niemieckim generałom i członkom naczelnego 
dowództwa Wehrmachtu, prokurator amerykański ujawnił dokument doty­
czący oblegania Warszawy przez wojska niemieckie w 1939 r.
Dokumentem tym jest rozkaz podpi­

sany przez ówczesnego dowódcę armii 
południowej gen. rRundstaetta, w któ­
rym czytamy m. in.:

„Ludność cywilną należy zmusić do

MUMńlSMl 

w drodze do Rzyhiu
W dniu 8 bm. wyjechała do Rzymu 

polska delegacja handlowa, celem 
przeprowadzenia pertraktacji, w ra­
mach prac komisji mieszanej polsko- 
włoskiej. Na czele delegacji stoi dy­
rektor departamentu importu Minister­
stwa Przemysłu i Handlu dr Stanisław 
Gall. (PAP) 

chom tej prawdy, że ze strony 
niemieckiej grozi obydwom na­
rodom zagłada. Ostrzeżenie, jakie 
padło na zjeździe słowiańskim w 
1848 roku, pozostało bez prak­
tycznych następstw.

Gdy odzyskaliśmy niepodle­
głość po pierwszej wojnie świato­
wej, długim cieniem na stosunki 
wzajemne padla śprawa Zaolzia. 
Na tym małym skrawku ziemi nie 
potrafiliśmy znaleźć wspólnego.^ 
języka.

*
Czechosłowacja po ostatniej 

wojnie znalazła się w lepszych 
niż my warunkach gospodar­
czych. Przemysł jej był mniej 
zniszczony, Praga i inne miasta 
nie zaznały losu Warszawy. Do 
odbudowy życia powojennego 
wyszliśmy z nierównego startu. 
Dzięki temu 2-letni plan gospo­
darczy Czechosłowacji wykona­
ny był już w początku 1947 roku 
w przemyśle w 104,2%, a z wy­
siłku pracy w 95% w porówna­
niu z rokiem 1947. Na skutek suk­
cesów osiągniętych w realizacji 
2-letniego planu rząd premiera 
Gottwalda przystąpił do opraco­
wania pierwszego 5-letniego pla­
nu rozwoju gospodarki narodo­
wej, który ma podnieść stopę ży­
ciową ludności o 60% w zesta­
wieniu z okresem przedwojen­
nym, produkcję stalową o 80%, 
ciężki przemysł o 200%.

Przed rokiem podpisaliśmy z 
Czechosłowacją pakt przyjaźni i 
wzajemnej pomocy.

Obydwa narody, któ­
re odnalazły już wspólną drogę 
dziejową, tym łatwiej znajdą 
wspólny język dla umocnienia 
wzajemnych stosunków, opartych 
na przyjaźni i ścisłej współpracy 
oraz ugruntowania swej niezależ­
ności ekonomicznej i niepodleg­
łości.

H. Barański

larów nie wystarczyłoby na gospodar­
cze podniesienie Chin. Rooks stwier­
dził, że jedyne co może uratować Chi­
ny kuomintangowskie, to pomoc woj­
skowa przed którą Stany Zjedn. nie 
powinny się cofnąć.

Rooks wyraził swą opinię wobec Ko­
misji zagranicznej w związku z zażądanym 
przez Marshalla kredytem specjalnym 570 
milionów dolarów dla Chin.
Jednocześnie z debatą toczącą się 

w Izbie Reprezentantów, napływają z 
terenów walk w Chinach alarmujące 
wiadomości o dalszych postępach chiń­
skich wojsk ludowych. Agencja Reu­
tera donosi z Hong-Kongu, że tamtej­
sze koła amerykańskie liczą się z moż­
liwością zajęcia doliny głównej rzeki 
Chin Yang-Tse-Kiang przez wojska 
chińskiej armii ludowej. W związku 
z tym wydano już pewne zarządzenia 
ewakuacyjne. Z prowincji Honan przy­
jechało już do Hong-Kongu 35 kobiet 
i dzieci amerykańskich. Jest to pierw­
sza grupa cudzoziemców, ewakuowana 
z Chin centralnych.

Według wiadomości z Szanghaju, 
wojska ludowe atakują ze zdwojoną 
siłą w rejonie Mukdenu.

W procesie przeciwko członkom or- 
garnizacji szpiegowskiej gen. Andersa 
zeznawał oskarżony Kaucki, który pod­
czas okupacji organizował tzw, „prze­
rzuty". Kaucki żył w kontakcie ze Zbo­
rowskim, który później piastował wy­
sokie stanowisko w wywiadzie drugie­
go korpusu.

Po wyzwoleniu Zborowski przebywał 
przez pewien czas w kraju i często 
widywał się z oskarżonym. Wyjeżdża­
jąc za granicę, Zborowski oddał 
Kauckiemu pod opiekę swoje mieszka­

STAŚ PRZYNIÓSŁ 
DOBRĄ NOTC.

tychczas na ławie oskarżonych, ale 
znajduje się w obozie jeńców wojen­
nych w Wielkiej Brytanii. (P. R.)

pozostania w Warszawie. Jeżeli Pola­
kom udałoby się ewakuować mieszkań­
ców, uczynią oni z Warszawy wielkie 
pole bitwy, niemożliwe do zdobycia. 
Dlatego też wojska nasze muszą tak po­
stępować, aby nikt z ludności cywilnej 
nie mógł opuścić miasta, choćby użycie 
broni w tym wypadku mogło być sprze­
czne z prawem międzynarodowym. Na­
leży całkowicie zamknąć miasto i za­
stosować blokadę aż do wygłodzenia 
ludności. Lotnictwo ma bombardować 
nie tylko obiekty wojskowe, ale i dziel­
nice mieszkalne, aby złamać opór lu­
dności".

Jakkolwiek rozkaz wykazuje wyraźnie 
iż autor jego pogwałcił zasady prawa 
międzynarodowego, należy przypom­
nieć, że gen, Rundstaett nie zasiadł do-

Sąd Wojskowy w Bydgoszczy na se­
sji wyjazdowej we Włocławku rozpa­
trzył sprawę 15 osób oskarżonych o 
należenie do podziemnej 
„Mściciela”.

Czesławowi Kocińskiemu 
oławskiego ps. „Kacper" 
mu Stanisławowi, ps. „Burza", udowod­
niono w toku przewodu sądowego, że 
w roku 1946/47 będąc aktywnymi człon­
kami bandy NSZ „Mściciela", działali 
na szkodę Państwa przez dokonywanie 
terrorystycznych .napadów rabunkowych. 
Wraz z innymi członkami NSZ „Mści­
ciela" napadli m. in. na kilku funkcjo-

bandy NSZ

z pow. wło- 
i Kobielskie-

Nie grozi nam inwazja Marsjan!
Pola, chmury i lody ujrzano na Marsie

przez nowoczesny silny teleskop
nie obserwacje rozszerzyły tylko 
wnioski obserwatorium na Mount 
Wilson, iż na Marsie nie ma tlenu.

Zauważono zielone i białe pola. Za­
uważono lody i chmury, które są jed­
nak przeźroczyste i przepuszczają 

I światło w przeciwieństwie do chmur 
i ziemskich Dokładniejsze studia Mar­
sa przeprowadzone zostaną w 1952 ro- 

łoścf jeszcze bliższej, niż obecnie, bo

„Ziemia nie potrzebuje obawiać 
się inwazji z Marsa" — oświadczył 
wczoraj dr Gerard P. Kruiper, pro­
fesor astronomii na uniwersytecie 
w Chicago. Profesor podkreślił, że 
jest bardzo nieprawdopodobne, by 
w surowym klimacie Marsa mogły 
istnieć wysoko rozwinięte istoty. 
Jest on przekonany, że na planecie 
tej znajdują się tylko prymitywne 
formy życia, jak mchy itp.

Profesor Kruiper kierował obserwa­
cjami planety w obserwatorium astro­
nomicznym Mac Donald w Fort Davies 
Texas. Ekipa uczonych fotografowała 
Marsa od 17 lutego, gdy Mars zbliżył 
się poważnie do ziemi. Prof. Kruiper 
podał również do wiadomości, że od­
kryto nowego satelitę klanety Uran. 
Satelita jest już czwartym z kolei od­
krytym przy Uranie, ma 300 mil śred­
nicy i obraca się dokoła planety ma­
cierzystej w ciągu 30 godzin.

Profesor nie wjdklucza możliwości 
istnienia pewnych form zwierząt na 
Marsie, jednakże stwierdza, że ostat-

Teleskop, przy pomocy którego ob- ku, gdy planeta znajdzie się w odleg-
p' 1 y ■ ----- Jości jeszcze bliższej, niz obecnie, bo

serwowano maiba, uyi z a on
niejszy, niż dotychczasowe teleskopy. 30 milionów mil (AP1)
serwowano Marsa, był 1000 razy sil-

pokrywają wydatki
Dziennik „Unita" opublikował 

artykuł wstępny, w którym^ do­
maga się od rządu de Gasperi‘ego, 
ażeby ujawnił szczegóły pomocy 
amerykańskiej, którą otrzymały 
dotychczas Wiochy.

Pismo żąda, aby zostały podane 
do wiadomości publicznej przede 
wszystkim dane, dotyczące ilości i 
rodzaju towarów dostarczonych 
przez Stany Zjednoczone, a także da­
ne, wykazujące komu zostały sprze­
dane wspomniane towary i jakie su­
my uzyskano w ten sposób. Ponadto

Szczecin naWęHszyin lerawo miastem w Polsce 
Na drugim miejscu Poznań

Miliardy lirów z „pomocy" amerykańskiej

Spośród wszystkich miast polskich 
Szczecin znajmuje największy obszar, 
a mianowicie 351 km kw. Na drugim 
miejscu znajduje się Poznań z 226 km 
kw., a dopiero znacznie dalej inne mia­
sta Polski. W dniu 1 marca Szczec.n 
posiadał 140 tys. mieszkańców, przy 
czym ilość kobiet wynosi 56 tysięcy, a 
mężczyzn 58 tys. Reszta w ilości 26 tys. 
to dzieci w wieku do lat 14.

Ponieważ do Szczecina w związku 
z aktywizacją miasta i portu napływa­
ją dalsze rzesze robotników, wzrasta w 
dalszym ciągu raczej liczba mężczyzn 
aniżeli kobiet. W ciągu lutego liczba 
mieszkańców Szczecina wzrosła o 25Q0 
osób.

Zaludnienie miasta na 1 km kw. wy­

nosi około 400 osób. Jest to jedno z 
najniższych 
kich mia'st 
powiedzieć

Łodzi

zaludnień spośród wszyst- 
polskich. Dla porównania 
trzeba, że w Warszawie, 

posiadającej' zaledwie 141 km kw., na 
jeden kilometr kwadratowy przypada 
blisko 4 tys. mieszkańców, w Łodzi 
2500, a w Poznaniu około 1200.

Szczecin rozwija się coraz pomy­
ślniej. Prawie wszystkie 'dzielnice po­
siadają już połączenia tramwajowe, po­
mimo iż linie trzeba było odbudowywać 
na ogromnych przestrzeniach. Obecnie 
w trakcie odbudowy jest linia długości 
około 10 km. która połączy lotnisko 
i wschodnie dzielnice miasta leżące 
nad Regalicą (wschodnią Odrą) ze śród 
mieściem. (ZAP) 

„Przerzuty“ do strefy amerykańskiej 
organizował oskarżony Kaucki

nie, do którego później przybywali ku­
rierzy II korpusu.

Pierwszą kurierką była „Ela", która 
zapowiedziała dalsze wizyty członków 
brygady gen. Andersa. Wkrótce u 
Kauckiego zjawiła się „Danuta" i o- 
skarżony Płużański. Kaucki wspólnie 
z innymi organizował trzy, drogi prze­
rzutowe do amerykańskiej strefy oku­
pacyjnej, z których dwie prowadziły 
przez Czechosłowację, jedna przez Wę­
gry.

Według wyjaśnień oskarżonego, dro­
gi te miały być jednokierunkowe i słu­
żyły przerzutowi żon i dzieci przeby­
wających za granicą oficerów Andersa. 
Zeznania te pozostają w jaskrawej 
sprzeczności z wyjaśnieniami oskarżo­
nego, które złożył podczas śledztwa a 
w których powiedział wyraźnie, że dro­
gi przerzutu miały być dwukierunkowe. 
Kaucki przyznał, że kurierka „Danuta" 
zdeponowała u niego 3600 dolarów, z 
których oskarżony wypłacał na jej po­
lecenie różne kwoty. (P. R.)

DOSTANIE

Lody spływają
Wyż barometryczny, utrzymujący się 

od połowy lutego, nareszcie ustępuje. 
Masy ciepłego powietrza napływające 
z Atlantyku nad środkową Europę przy­
niosły opady i silne ocieplenia, w 
związku z czym pokrywa lodowa utrzy­
mująca się jeszcze na wielu odcinkach 
naszych rzek zaczyna pękać i spływać. 
W dniu wczorajszym (9. III) kierownik 
akcji przeciwpowodziowej na woje­
wództwo poznańskie ogłosił alarm po­
wodziowy dla powiatów gorzowskiego, 
sulęc^ńskiego, konińskiego j poznań­
skiego. Pokrywa lodowa na dolnej 
Warcie poniżej Gorzowa, na odcinku 
pomiędzy Poznaniem, a Koninem oraz 
powyżej miasta Sieradza, przesuwa się 
i częściowo spływa. Również na dolnej 
Noteci lód jeszcze stoi. Lodołamacze 
Poznańskiej Dyrekcji Dróg Wodnych 
wyłamały pokrywę lodową na 30 km 
dolnej Odry i posuwają się w górę rze­
ki w kierunku do Kostrzynie.

Dwaj członkowie bandy „Mściciela" 
skazani na śmierć

nariuszy M. O., dotkliwie ich raniąc. 
Mają oni również na sumieniu szereg na­
padów na bezbronną ludność wiejską.
Sąd skazał Kocińskiego Czesła­

wa i Kobielskiego Stanisława na 
karę śmierci. Pozostałych oskar­
żonych za należenie do bandy 
„Mściciela", względnie udzielanie 
jej pomocy Sąd skazał na kary wię­
zienia od 5 do 7 lat. Wszystkim 
oskarżonym orzeczono przepadek 
mienia na rzecz Skarbu Państwa.1 

wyborcze reakcji?
„Unita" podkreśla, iż rząd winien 
złożyć również sprawozdanie z tego, 
w jaki sposób zostały zużytkowane 
fundusze uzyskane ze sprzedaży to­
warów amerykańskich.
Krążą pogłoski, stwierdza „Unita", 

że miliardy lirów z tych funduszów 
przyswojone zostały przez liczne or­
ganizacje partii chrześcijańsko-demo- 
kratycznej, które pokrywają w ten 
sposób swe wydatki wyborcze. (API)

lii PTBZJfti
Rady Ministrów

Dnia 8 marca br. Premier Józef 
Cyrankiewicz przyjął w Prezy­
dium Rady Ministrów, bawiącego 
w Warszawie przedstawiciela fiń­
skiej partii socjalistycznej p. Vir- 
tanena. *

Dnia 8 marca br. Premier Józef 
Cyrankiewicz przyjął w Prezy­
dium Rady Ministrów nowomiano- 
wanego ambasadora R. P. w Tur­
cji — Jana Druto. (PAP)

Ustąpienie 
wicem. Kruczkowskiego
Prezydent Rzeczypospolitej odwołał 

p. Leona Kruczkowskiego ze stanowi­
ska podsekretarza stanu w Minister­
stwie Kultury i Sztuki, ustępującego 
na własne żądanie. Jednocześnie Pre­
zydent Rzeczypospolitej mianował p. 
posła Włodzimierza Sokorskiego i p. 
Jerzego Grosickiego dotychczasowego 
podsekretarza stanu w Ministerstwie 
Aprowizacji podsekretarzami stanu w 
Ministerstwie Kultury i Sztuki z dniem 
5 marca br. (PAP)

JZ bliska
i z daleka

Awaria „Batorego"
Statek „Batory" w drodze do Nowego 

Jorku zderzył się pod Kopenhagą z pa­
rowcem szwedzkim „Boere", tak, iż zmu­
szony był przerwać chwilowo rejs i za­
winąć do portu kopenhaskiego. Przypu­
szcza się, że uszkodzenie da się napra­
wić. w ciągu 1 do 2 dni. (d)

Pierwszy kuter stalowy na wodzie
Z końcem lutego Zjednoczenie 

Stoczni Polskich przekazało firmie 
sta-
Pol-

rybackiej Arka pierwszy kuter 
Iowy, wykonany całkowicie w 
sce. (j)

W setną rocznicę bitwy pod 
Książem

Powiatowy Komitet obchodu 
rocznicy bitwy pod Książem ustalił już 
w ogólnych zarysach program obchodu. 
W dniu 24 kwietnia br. nastąpi zapalenie 
zniczów na mogiłach poległych powstań­
ców w Książu i Śremie. Ogień ze zni­
czów w Śremie przeniesiony zostanie szta­
fetą do Książa. W niedzielę, 25 kwietnia 
br. po pobudce i powitaniu władz na 
rynku w Książu nastąpi odsłonięcie pom­
nika powstańców oraz udekorowanie her­
bu miasta. (jc)

Rolnicy wywiązali się w 100%
Do 1 stycznia br. zebrano 393 688 

ton zboża z tytułu podatku grunto­
wego. W styczniu wpływy z tego ty­
tułu wyniosły blisko 12 tysięcy ton, 
a w lutym mimo mrozów napływ 
zboża do punktów zsypu nie uległ 
zahamowaniu. Po uwzględnieniu u- 
stawowych ulg i odroczeń spłaty ' 
podatku, można stwierdzić, że wieś 
polska w 100 procentach wywiązała 
się z swych zobowiązań wobec 
państwa, (j)

100

2 nowe dworce w Warszawie
Warszawa będzie miała dwa dworce: 

„Podmiejski" na miejscu dawnego dwor­
ca głównego, dla ruchu podmiejskiego, 
i „Centralny", który stanie w alejach 
Jerpzolimskich między ul. Chałubińskiego 
i ul. Emilii Plater, dla ruchu daleko­
bieżnego. Dworzec Podmiejski zostanie 
uruchomiony już w przyszłym roku, (d)

Przemysł naftowy 
osiągnął w iufym nadwyżki

Polski przemysł naftowy wykonał w 
lutym plan wydobycia ropy naftowej 
w 106%, produkcji gazoliny w 107%, 
przeróbkę ropy w rafineriach w 
110%. (d)



PrzemtpT i bogactwa naturalne Czechosłowacji.
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Gdy mówimy o kulturze narodu cze- przez wprowadzenie motywów walki
skiego musimy wziąć pod uwagę fakt, społecznej. Z tej postawy w okresie
iż przez dwa wieki po bitwie pod Bia- międzywojennym, wynikło konse-
łą Górą naród czeski był niemal cał- kwentne stanowisko literatury czes-
kowicie pozbawiony wyższych warto-’kiej w okresie okupacji, stanowisko 
ści społecznych, gdyż zarówno szlach­
ta i znaczna część mieszczaństwa bądź 
wyginęła, bądź uległa germanizacji.

Język czeski przestał być językiem 
warstw wykształconych i stał się tylko 
językiem ludu.

Dopiero w wieku XIX zaczęło się 
odrodzenie narodu i kultury czeskiej. 
Odrodzenie to z natury rzeczy musiało 
oprzeć się o lud. Stąd specyficzny cha­
rakter całej kultury czeskiej, która 
wyrosła na glebie twórczości ludu i 
była zawsze z nim związana licznymi 
i silnymi węzłami.

Drogi tej kultury • wytyczały nie 
gusta uprzywilejowanej „śmietanki" 
społeczeństwa, lecz problematyka wal­
ki narodowej. Wiek XIX przynosi buj­
ny rozkwit zarówno czeskiej myśli 
naukowej, jak też i literatury, która 
stała się bardzo ważnym czynnikiem 
w walce o społeczne i narodowe wy­
zwolenie. Bojowy charakter' literatury 
tłumaczy nam fakt, iż nie mogła być 
oną literaturę formalistyczną, oderwa­
ną od życia szerokich mas i ich spraw.

Zresztą samo pochodzenie społecz­
ne ówczesnych twórców — Dobrov- 
skygo, Machy, Nemcovej, Nerudy i in­
nych musiało wpłynąć 
ideowe ich dzieł.

Po pierwszej wojnie 
wyzwolenie przestało 
sprawą narodową,

na założenia

światowej, gdy 
być naczelną 

sprawą narodową, literatura czeska 
zachowała swą aktualność i bojowość

j Kie ] w uiuebie uhupacji, aianuwibAu 
bezkompromisowej walki z faszyzmem 
opłacone zresztą stratami najlepszych 
jej przedstawicieli.

Zwycięstwo nad faszyzmem i po­
wstanie demokracji ludowej literatura 
czeska powitała z prawdziwym entuz­
jazmem. Ciężkie przejścia okupacji 
niemieckiej wzmocniły zawsze silne w 
Czechach poczucie przynależności do 
wielkiej rodziny narodów słowiań­
skich i olbrzymie możliwości dla roz­
woju współpracy z Polską.

Na swym frorcie wewnętrznym lite­
ratura czeska może się pochwalić po­
ważnymi osiągrięciami. Przyczyniła się 
do tego w dużej mierze opieka pań­
stwa nad twórczością literacką i arty­
styczną. Wychodząc z założena, że 
sprawy kultury są dla narodu niemniej 
ważne, niż sprawy gospodarcze, pań­
stwo ustaliło zaszczytną godność arty­
sty ludowego, nadając ten tytuł naj­
wybitniejszym twórcom. Spośród od­
znaczonych tą godnością należy wy- 
mienić następujące nazwiska: Petr 
Bezruc, Vladislav Vancura, utalento­
wany powieściopisarz zamordowany 
przez Niemców w roku 1942, liryk Jó- 
Izef Góra, zmarły w 1945 roku, poeta 
słowacki Janko Jasensky, wybitny an- 
tyfaszysta, Frantisek Sramek, Kareł 
Toman i inni.

Bujny rozkwit cechuje również cze­
ską literaturę młodzieżową. Świadczą 
o tym chociażby cyfry:

W okresie od maja 1945 do począt-,

.iMiedzynarodowe Targi Poznańskie

ku roku 1946 wydano przeszło 70 ksią­
żek dla młodzieży. Ruch wydawniczy 
w tej dziedzinie jest w dalszym ciągu 
bardzo ożywiony.

Obok literatury bardzo silną pozycję 
kultury czeskiej stanowią teatr i film.

Zgodnie z zasadami demokracji lu­
dowej znajdującej silne oparcie w tra­
dycji czeskiej, teatr czeski stał się 
teatrem narodowym i ludowym. Prze­
stał on być przedsiębiorstwem komer­
cyjnym, i stał się własnością ogółu. 
Teatr czeski przebudował całkowicie 
swą organizację, stworzył plan pracy 
i określił miejsce i funkcję każdej 
sceny w ramach ogólnego planu. Da je 
to gwarancję, że poziom teatru czes­
kiego będzie coraz wyższy i że szero­
kie masy widzów rie będą zbywane 
namiastką sztuki.. Doświadczenia cze­
skie w tej dziedzinie są niezmiernie 
ciekawe i warte zapoznania się z nimi.

Film czeski, który zresztą już był 
znany przed wojną, po znacjonalizo- 
waniu wykazuje dużą dynamikę. Otwo­
rzyły się przed nim szerokie perspek­
tywy. Oglądaliśmy niedawno dobry 
film „Ludzie bez skrzydeł". W naj­
bliższej przyszłości djrzymy dalsze.

Zacieśniające się stosunki polsko- 
czechosłowackie przyniosą niewątpli­
wie zbliżenie kulturalne obu narodów, 
które może stać się najlepszym ce­
mentem przyjaźni.

Sprawą naszych organizacji kultu­
ralnych jest pobudzić wzajemne zain­
teresowanie kulturą obu narodów oraz 
umożliwienie zapoznania się z tą kul­
turą. Wzajemne poznanie się wzboga­
ca. — fbl —

Przed nową prapremierą w Państw. Teatrze Polskim

Twórczość Adamo GrzymaTy-$ied!eckiego
Nazwisko Adama Grzjunały-Siedleckiego na przestrzeni dwu już pokoleń posiada 

mocny, swoisty wydźwięk w literaturze polskiej. Tego właśnie autora stawia się 
niajednokrotnle jako wzór doskonałego opanowania polszczyzny 1 piękna, przy 
zachowaniu całej swobody artystycznej —stylu. Szczególnie ważne to dzisiaj, gdy 
zmanierowanie języka dochodzi często do absurdu w extrawaganckich poszukiwa­
niach „nowej“ formy, mającej zastąpić płytką treść...

Dorobek pisarski A. Grzymały-Sie- 
dleckiego rozpatruje się zwykle 

przy zastosowaniu podziału na twór­
czość krytyczną i nowelistyczną oraz 
komiediopisarską. Mimo bowiem, że na 
przestrzeni lat poszczególne pozycje z 
obu dziedzin przeplatają się nawzajem, 
mimo zachowanych tych samych wła­
ściwości doskonałego języka i błysko­
tliwego, porywającego stylu, mimo wre­
szcie wspólnego obu działom twórczo­
ści głębokiego, charakterystycznego po­
dejścia do spraw człowieka — istnieją 
dość zasadnicze. różnice w podejściu 
autora da opracowywanego tematu i w 
wydźwięku społecznym jego utworów.

Po ch-zcie bojowym w dziennikar­
stwie 1 literaturze, jakim był okres 
„Młodości", Siedlecki na dłuższy czas 
poświęca się ożywionej działalności w 
dziale krytyki literackiej. Wydane w 
tym czasie większe prace krytyczne 
o Wysp ańskim (1909) i Reymoncie 
(1921) do dziś w dużej mierze nie s.ra- 
ciły na aktualności i zaliczane są do 
cennych studiów o tych czołowych po-^ 
stadach naszej literatury.

Grzymałę-Siedleckiego charakteryzu­
je głęboka wnikliwość psychologiczna, 
namiętna ciekawość poznania skon­
struowanych złóż psychiki człowieka

CHCESZ MIEĆ WYGLĄD
DYPLOMATY 

sprzed epoki Chamberlaina 
chcesz, by żona miała szaty, 
jak od Wortha lub Pacquina,
Mieć wskazówkę chcesz i radę 
na kłopoty swoje liczne — 
da Ci wszystko co dekadę 
„MODA I ZYCIE PRAKTYCZNE". 

W 3b-171

i motywów jego postępowania. Wiele 
szkiców z tej dziedziny zawarte byto 
już w dawno wydanym (1911) tomie — 
„Galeria moich bliźnich". Wkrótce po­
winny się ukazać z druku n.ezmiernie 
ciekawe z punktu widzenia psychologi­
cznego wspomnienia okupacyjne z Pa­
wiaka pt. „111 dni letargu" oraz pokaź­
ny tom wspomnień o zmarłych 1 zamor­
dowanych w minionej wojnie wybit­
nych Polakach.

Teatr pasjonuje Grzymałę-Siedlec- 
kiego od lat młodzieńczych, czemu daje 
wyraz w swych wnikliwych, ostrych, 
ale zawsze sprawiedliwych krytykach 
teatralnych, drukowanych m. in. na ła­
mach „Tygodnika Ilustrowanego". Po- 
znaje w tym czasie doskonale mechani­
kę utworu scenicznego, umie uchwycić 
istotny nerw teatru.

Odbija się to potem najwyraźniej już 
na pierwszych jego farsach teatralnych. 
Łączą się w nich dwie cechy, typowe 
dla całej twórczości Grzymały-Siedlec- 
kiego. Są to: głęboka znajomość duszy 
ludzkiej, jej zalet i małostek oraz do­
skonałe wyczucie sceny. Krytyka lite­
racka i teatralna dały autorowi wspa­
niałą podstawę pod przyszły zmysł kon­
strukcji dramatycznych.

Pierwszą sztuką, graną w Warszawie 
w roku 1922 jest „Sublokatorka", zna­
na dosyć szeroko z licznych później­
szych wznowień. Jest to farsa, podob­
nie, jak późniejsze „Popas króla Jego­
mość.'.”, „Podatek majątkowy”, czy „Ich 
synowa". Mówiąc o farsie, trzeba je­
dnak wyraźnie podkreślić charakter 
farsy autora „Wesela pani du Barry". 
Grzymała nie pisze tylko po to, by za­
bawić publiczność — on zawsze chce 
ją czegoś nauczyć, zawsze stawia jakiś 
problem e yczno-moralny. Czasem jego 
komedie, a nawet i farsy mają tak głę­
boko postawione problemy zasadnicze,

że sztuki w pewnych punktach zbliżają 
się do dramatu.

Poznań występuje obecnie z czwartą 
prapremierą popularnego pisarza. Pier­
wszą była wystawiona w roku 1924 
sztuka pt. „Spadkobierca", następną pa 
miętna z okresu PWK i z olbrzymiej li 
czby przedstawień „Maman do wzięcia", 
z kolei w roku 1932 „Ich synowa' . 
Wiele też innych komedii miała moż­
ność oglądać publiczność poznańska we 
wznowieniach, ak np. „Czwartego do 
bridge'a" i bodaj, że także „Siostry".

Krytyka literacka próbowała zarzu­
cać Grzymale-Siedleckiemu pewne ob­
niżenie poziomu jego twórczości z chwi­
lą, gdy od pracy krytycznej przerzucił 
się do pisania utworów scenicznych. Za­
rzut ten nie miał racji o tyle, że pisarz 
ten nigdy nie pisał bez 
celu, jaki chciał przez 
osiągnąć. Zawsze pragnął 
pragnął na coś wskazać, 
czyć. Sztuka teatralna częstokroć łat­
wiej trafia do uczucia publiczności, niż 
poważna rozprawa. Dlatego też i war­
tość wychowawcza komedii i fars Sie­
dleckiego jest bardzo istotna.

Może słusznym byłoby jeszcze wy­
mienienie tytułów pozostałych sztuk 
płodnego autora. Byłyby to: „Włama- 
nio" (1929), „Pani Ministrowa" (1930). 
„Ormianin z Bejrutu" (1937) oraz po 
wojnie już wystawiona w Bydgoszczy 
„Ludzie są ludźmi". W sumie dorobek 
znaczny i na poziomie.

Nowa sztuka, wystawiana obecnie 
przez Teatr Polski w Poznaniu, n ewąt- 
pliwie wzbudzi zaciekawienie ;uż ze 
względu na temat. Sięga ona bowiem do 
tak bogatych w następstwa czasów Lu­
dwika XV. Pisał zaś ją autor w czas.e 
okupacji, niedługo po upadku Francji.

O powodzeniu i przyjęciu sztuki 
przez publiczność decyduje oprócz au­
tora, także reżyser i aktor. Kole no idą­
ce nazwiska Adama Grzymały-Śiedlec- 
kiego, Teofila Trzcińsk’ego i Jadwigi 
Zaklickiej zezwalają wysnuwać po­
myślne prognostyki.

Eugeniusz Paukszta

konkretnego 
dany utwór 

oddziaływać, 
czegoś nau-

oficjalne oddziały polskie
na Targach Zagranicznych

I Międzynarodowe Targi Poznańskie 
nie tylko organizują w czasie ód 24 
kwietnia do 9 ma/ br. własną najwięk­
szą manifestację gospodarczą Polski, 
ale również na zlecenie Komisariatu 
Rządu dla Spraw Wystaw i Targów 
przygotowują i organizują oficjalne, 
niemal równocześnie udziały Polski w 
Targach Brukselskich (17—28 kwietnia) 
i w Targach Paryskich (1—17 maja). 
Na tych Targach zaprezentu e swoje 
eksponaty polski przemysł węglowy 
drzewny, papierniczy. włókienniczy, 
chemiczny, metalowy, mineralny, spo­
żywczy, fermentacyjny i konserwowy.

W ramach oficjalnego udziału Polsk: 
w Brukseli i Paryżu mogą wziąć rów­
nież udział Związek Gospodarczy Spół­
dzielni R. P. „Społem" i Wydział Za­
graniczny Spółdzielni Wydawniczej 
„Czytelnik", a w Targach Paryskich 
także i firmy prywatne.

Wanto dodać, że Międzynarodowe 
Targi Poznańskie zorganizowały rów­
nież w r, ub. z wielkim sukcesem ofic­
jalne udziały Polskj na targach między­
narodowych w Paryżu, Pradze, Zagrze­
biu, Sztokholmie. Nowa stron działal­
ności Międzynar. Targ. Pozn. zaistniała 
po raz pierwszy po wojnie, gdy zasady 
gospodarki planowe; i ogólna tenden 
cja centralizaęyjna wpłynęła na powie 
rżenie “ 
letnie 
siej i

M. T. P.. w oparciu o ich 20- 
doświadczenie tej nowej donio- 

odpowiedzialnej roli- i zadań.

Oficjalne udziały Polski w targach za­
granicznych są biletem wizytowym, 
składanym na rynku światowym przez 
naszą wytwórczość.

Zadanie Międzynarodowych Targów 
Poznańskich polega na zgromadzeniu 
eksponatów krajowych, załatwianiu for­
malności celnych i wysłania ich za gra-* 
nicę.

Tam M. T. P korzystając z bogatych 
własnych doświadczeń, buduje dekora- 
cy nę stoiska, w których w sposób 
możliwie naje ekawszy prezentują wy­
twórczość polską. Przez udział w. mię­
dzynarodowych targach zagranicznych 
ułatwia się kupcom i przemysłowcom z 
wielu części świata poznanie polskiej 
produkcji i możliwości naszegó ekspor­
tu.

Jest to równocześnie najłatwiejszy 
sposób nawiązania i rozszerzenia już 
istniejących stosunków handlowych z 
rynkiem światowym.

Oficjalne udziały Polski w targach 
zagranicznych poza bezpośrednimi ko­
rzyściami handlowymi przyczyniają się 
równ.eż do propagandy wśród obcyęh 
turystyki w Polsce, zapoznając jedno­
cześnie cudzoziemców z problemami 
odbudowy naszego kraju ze zniszczeń 
wojennych; m. in. zapoznają i przybli­
żają opinię światową do postępów i 
zdobyczy Polski Ludowej na Ziemiach 
Odzyskanych.

Wielkopolska przygotowuje sic

do eliminacji zespołów
świetlicowych

Za kilka tygodni odbędzie się wzo-| Podobne eliminacje najlepszych zes-» 
’ ’ • ” połów świetlicowych odbędą 9ię w 

Zielonej Górze i to dnia 12 bm Staną 
do nich grupy świetlicowe z terenu 
Ziemi Lubuskiej. Osobne eliminacje 
odbędą się dnia 14 bm. w Kościanie. 
Sąd Konkursowy w Zielonej Górze i 
Kościanie składać się będzie z przede 
stawicieli miejscowego nauczycielstwa 
i Powiatowych Rad Zw Zaw. OKZZ 
będzie reprezentował p St. Krueger.

W chwili obecnej nie ustalono jesz­
cze czy Ogólnopolski Festiwal odbędzie 
się we Wrocławiu czy też w Warsza­
wie. (C)

rem lat ubiegłych — Ogólnopolski Fe­
stiwal Zespołów Świetlicowych. W zwią­
zku z tym w poszczególnych miastach wo­
jewódzkich rozpoczynają się eliminacje 
zespołów miejskich i powiatowych, z 
których najlepsze wezmą udział w Fe­
stiwalu. Organizacją eliminacji. zajmu-i 
ją się Okręgowe Komisj-e Związków 
Zawodowych.

OKZZ województwa poznańskiego 
ustaliło już terminy eliminacyj zespo­
łów powiatowych. W sobotę, dnia 13, 
bm. o godz. 14 oraz w niedzielę dnia 
14 bm. o godz. 10 stawać bęoą poszcze­
gólne zespoły przed Sądem Konkurso­
wym, który rozstrzygnie ich kwalifika­
cje. W eliminacjach weźmie udział 14 
zespołów a m in. grupy z Ostrzeszowa 
i Wrześni. W skład Sądu Konkurso­
wego wchodzą pp.: dyr Jakubowski, 
dyr. Koszewski, prof. Szczepański, red. 
Śmigielski i Noach. Z ramienia OKZZ , 
obecny będzie na eliminacjach p. 
Fischbach — kierownik Wydz. Kultu- j 
ralno-Oświatowego. A

Szkolny teatrzyk kukiełek

fajzr&sta, wytwórczość 
poznańskich 

zakładów przemysłowych
Skupiająca w swych rękach kilka­

dziesiąt przeds.ęb. przem. Dyr. Prze­
mysłu Miejscowego w Poznan.u notuje 
coraz lepsze wyniki w zakresie rozsze­
rzania produkcji. Cyfry za styczeń wy­
kazują, ża plan wyznaczony przekroczo- 
nó\o 21 proc. Tak więc w przemyśle 
me alowym wartość produkcji plano­
wanej wynosiła 638 tys. zł, a wykona­
nej 747 600 zł. Również w przemyśle 
chemicznym zanotowano poważne os ą- 
gnięcia. Tutaj wartość produkcji pla 
nowanej wynos.ła 225 500 zł, a wyko­
nanej 302 8Ó0 zł. Spośród innych gałęzi 
przemysłu warto wymienić przemysł 
drzewny (planowano za 17 200 zł, wyko­
nano za 25 600 zł), przemysł włókien­
niczy (planowano za 91 700 zł, wykona­
no za 102 800 zł), przemysł mineralny 
(planowano za 193 900 zł, wykonano za 
230 800 zł) oraz przemysł papierniczy 
(planowano za 14 200 zł, a wykonano 
za 21 500 zł).

Ogólna wartość produkcji wykonane 
wzrosła więc, wskutek przekroczenia 
planu o ponad 250 tys. zł według cen 
z 1947 roku. (Ros)

Kartki pocztowe
z motywa ii wielkanocnymi
Z dniem 29 lutego 1948 r. wprowa­

dzone zostały do obiegu i sprzedaży 
kartki pocztowe w cenie 12,— zł.

Wydrukowany na kartce znaczek 
przedstawia symboliczną postać rolnika 
nad pługiem, rozrywającego kajdany 
poddaństwa, w głębi zaś grupę wal­
czących ze sztandarami, 
czka jest 
pod tym, 
1948".

Napisy 
kolorze czei wor.o-pomarańczowym.

Na stronie nieadresowanej kartek 
znajdują się widoki z motywami wiel­
kanocnymi, wykonane w pięciu kolo­
rach.

U góry zna- 
napis ,,Wiosna Ludowa", a 

z lewej strony daty „1848—

i znaczek wykonane są w

Jesteśmy na przedstawieniu teatrzy­
ku kukiełek. Wystawia on sztukę pt. 
„Czarowna Noc” w auli poznańskiej 
szkoły przy ul. Berwińskiego. Żywa 
reakcja sali (przy czym przymiotnik ten 
naprawdę skąpo wyraża udział małych 
widzów w dziejących się na scenie wy­
padkach) mogłaby być najlepszym 
sprawdzianem celowości takich przede 
stawień. Ale nie tylko celowości. Bio- 
rąc pod uwagę wiele przeszkód i tru­
dne warunki pracy, podkreślić trzeba 
doskonałe opanowanie i przygotowa­
nie sztuki oraz samo jej wystawienie. 
Duży widz patrzy na ż y j ą c e lalki 
z prawdziwą przyjemnością i zapomina 
zupełnie choć na chwilę o tym, że 
tam gdzieś za oknem — płynie gwarne 

i ż>cie ulicy. A oto przecież chodzi...
I dekoracji i postacie karzełków z do­
skonale „zrobioną" wiewiórką, która 

s służy im jako środek lokomocji, z mo­
tylem wiosny i kwiatem paproci — 
wszystko to doskonale harmonizuje ze 
sobą, wywołując u patrzącego uczucie 
zadowolenia estetycznego.

Po skończonym przedstawieniu roz­
mawiamy z członkami zespołu aktor­
skiego. Są to wszystko młodzi ludzie. 
Przeważnie studenci polonistyki. Kie­
rownictwo spoczywa w rękach p. Krau­
zego. Jest on z zawodu nauczycielem, 
ale już przed wojną prowadził teatr 
małych laleczek, on też napisał „Cza- 
rowną Noc". W ogóle zespół jest samo­
dzielny. Nie korzysta z niczyjej po­
mocy. Jedynie z Kuratorium uzgadnia 
się dobór tematów, terminy oraz miej­
sca przedstawień. Sztuki piszą niemal 
wszyscy członkowie zespołu liczącego 
5 osób. I tak np. stronę muzyczną 
opracował p. Bieniewski, zarazem kie­
rownik literacki całości. Teatrzyk po­
wstał w r. 1945. Znane nam na pewno 
popularne lalki, Kubuś Wszędobylski 
i Grześ Fujara są własnością p. Krau­
zego, który je osobiście wykonał. Po 
wypożyczeniu „Teatrowi Lalki" wró­
ciły obecnie do ręki swego twórcy.

Teatrzyk pragnie wychować małego 
widza. Dzieci same „pomagają" posta­
ciom dobrym, wydają złe. Ma to duże 
znaczenie pedagogiczne. Przedstawie­
nia odbywają się po godzinach wykła­
dowych. Zespół ma nadzieję na otrzy­
manie jakiejś subwencji, ale głównie 
liczy na własne siły. Gra dla najbar­
dziej wrażliwej publiczności. Gra, ocze­
kując jako zapłaty — uśmiechu dziecka.
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Sadzimy wczesne ziemniaki
Przed powzięciem decyzji, czy warto sadzić wczesne ziemniaki, zastanowić się 

trzeba nad warunkami danej miejscowości, niezależnymi od woli i ręki ludzkiej, 
a więc nad warunkami klimatycznymi. Opóźnienie wiosennej uprawy roli, spowo­
dowane trudnym, powolnym wysychan em i ogrzaniem gleby, późne przymrozki, 
wielkie opady atmosferyczne w okresie sadzenia itp. zjawiska przemawiają za 
zaniechaniem uprawy wczesnych ziemniaków. Również unikać trzeba plantacji 
wczesnych ziemniaków, o ile lokalnie periodycznie występują późne przymrozki, 
na nizinach, sapach, w pobliżu Jeziora, lub większej rzeki, pod lasem i na skło­
nach północnych.

j polega na tym, że na rządku sadzić 
i trzeba gęściej, lecz odstęp rzędów 
musi być normalny. Jeżeli sadzi się za 

, dołownikiem, przestrzegać trzeba, by 
{nie sadzić zbyt głęboko, krzykryć dob­
rze ziemią. Rola musi być pulchna, 
bez grud.

Fakt istnienia nieomal w każdej! cy, odpowiednio przygotowani do za- 
g cni nie zawodowej szkoły rolniczej ma'dań także pod względem ideowym, 
doniosłe znaczenie dla naszej gosno- ----- -
darki narodowej. Chodzi bowiem o 
wydobycie z ziemi jak największych 
plonów przez zastosowanie najnow­
szych metod gospodarowania. Dokonać 
tego może rolnik, posiadający odpo­
wiednie wykształcenie i przygotowa­
nie zawodowe.

Przyznać trzeba, że młodzież wiejska 
skwapliwie korzysta z tych powojen­
nych możliwości. Lecz dotąd kształce­
nie jej idzie przeważnie w dwóch kie­
runkach. Pierwszy to poprzez gimna­
zjum i liceum do uniwersytetu i zaj­
mowanie wysokich stanowisk, druai 
zaś to kształcenie zawodowe w niż­
szych i średnich szkołach rolniczych.

z pierwszego
w ogóle nie wraca już do 

na wsi. Korzystająca zaś z dru- 
pozóslaje na gospodarstwach.
tak jest dobrze? Zdaje się, że

Już dziś pod tym względem są ol­
brzymie braki i niedomagania, a co 
.będzie gdy siec placówek spółdziei- 

rozszerzona? 
istnieją szerokie 

zakresu działania 
Stanie ona 

zagadnieniem 
za tym idzie 
nie dadzą w 
jakich społe-

Młodzież korzystająca 
kierunku 
pracy 
giego

Czy 
nie.

Obok tych dwóch kierunków Jest 
jeszcze trzeci i tak samo niemniej 
ważny. Chodzi bowiem o przygotowa­
nie kadr pracowników wiejskich tuż 
nie do pługa czy łppaty, ale w dzie­
dzinie kulturalno-oświatowej i biuro­
wej. Tak jest — biurowet Bo w powo­
jennej strukturze wsi polskiej potrze­
ba jest i będzie powiększania osobnej 
grupy pracowników zawodowych. Po­
wstające jak 
ne a nawet 
Samopomocy 
spożywców i 
potrzebowały 
książkowych, 
czego personelu biurowego. Wiadomo, 
że należyte prowadzenie biura spół­
dzielni, układanie bilansów według o- 
bowiązujących przepisów skarbowych 
itp. wymaga więcej niż przygotowania 
fachowo-rolniczego. Przeciętny gospo­
darz może być dobrym prezesem Rady 
Nadzorczej spółdzielni czy członkiem 
zarządu, alg nie będzie miał czasu i 
odpowiedniego przygotowania do pro­
wadzenia agend biurowych. Tu muszą 
już przyjść fachowi i stali pracowni-

grzyby po deszczu gmin- 
gromadzkie spółdzielnie 
Chłopskiej, spółdzielnie 

ośrodki maszynowe będą 
dużej ilości biuralistów, 
bilensistów i pomocńl-

czych na wsi zostanie 
Wiemy przecież, że 
plany rozszerzenia 
spółdzielczości wiejskiej, 
wtedy przed poważnym 
braku pracowników i co 
— wysiłki spółdzielców 
efekcie takich wyników 
czeństwo i państwo spodziewa się po 
sektorze spółdzielczym. Pracownicy 
tego typu z miasta nie kwapią się na 
wieś. Z praktyki wiemy, że nawet za 
20 tys. zł miesięcznie fachowcy K z 
miast nie chcą iść na placówkę wiej­
ską. K

Jakiż z tego wniosek?
Naszym zdaniem odpowiedź jest 

jasna i prosta. Fachowych i ideowych 
pracowników do prowadzenia biur i 
agend placówek spółdzielczych na wsi 
musi dostarczyć sama wieś. Trzeba 
tylko, aby część młodzieży wiejskiej 
nie tonęła w morzu miejskim lecz po 
ukończeniu szkół średnich i odpowied­
nich kursów przygotowawczych, bu- 
'chalteryjnych czy wreszcie szkół han- 
[dlowych wracała na wieś i tam zaj- 
jmowała odpowiednie stanowiska w 
gminnych placówkach spółdzielczych 
i innych przedsiębiorstwach.

Takie rozwiązanie sprawy będzie 
miało ogromne znaczenie tak dla spół­
dzielczości wiejskiej jak i dla poszcze­

gólnych rodzin chłopskich. A ponadto 
(placówki spółdzielcze mające pracow­
ników miejscowych będą mogły praco- 
'wać znacznie t ilej, na czym znowu 
skorzysta ogół rolników. Gdybyśmy 
zaś tego przestawienia nie dokonali i 
w dalszym ciągu odczuwali brak wy­
kwalifikowanych pracowników spół­
dzielczych, to w rezultacie spełnienie 
zadań nałożonych na wiejską spół­
dzielczość stanęłoby pod znakiem za- 

; pytania. A przyznać musimy, że taki 
(stan rzeczy nie jest pożądany? ani dla 
(samego rolnictwa, ani dla całego spo­
łeczeństwa polskiego.

1 Kazimierz Jaźwieckl

ZIEMIA
Rola bogata w próchnicę daje pew- 

'ne i bogate plony Najodpowiedniej- 
(szą glebą jest piasek gliniasty, nawet, 
'glina piaszczysta, w dobrej kulturze, 
i niezakwaszona, przepuszczalna.
PRZYGOTOWAĆ SADZENIAKI

Jako prace wstępne podkreślić na- 
(leży zakiełkowanie sadzeniaków. Prze­
ważnie gospodarstwa nie posiadają 
( odpowiednich urządzeń' specjalnych. 
'Należy skrzynk; z ziemniakami prze­
inaczonymi do zakiełkowania wnieść 
ido obory, cielęciarni i owczarni, gdzie 
{utrzymuje się mniej więcej równa 
i temperatura. Nie nadają się na ten cel 
stajnia, źrebięciarnia i chlewnia, gdyż 

I przez otwieranie drzwi na dłuższy czas 
{zbyt silny następuje spadek tempera­
tury.

Zakiełkowane ziemniaki mogą przy­
spieszyć zbiór najmniej o 2 tygodnie. 
Sadzeniaki nie skiełkowane pęzecho- 

jwywać należy, po starannym przebra­
niu, w niskich* płaskich kopcach.
UPRAWA ROLI

Po wczesnych ziemniakach uprawia 
i się jeszcze drugą roślinę uprawną.

Wskazanym więc jest dać Wczesne 
ziemniaki po ozim nie, rolę zasilić zie­
lonym i stajennym nawozem końskim 
lub owczym, któiy Wywieziony wczes 
ną wiosną trzeba możliwie zaraz prz^ - 
oraz i — nie zwlekając — sadzić skieł­
kowane ziemniaki Nawożenie oborni­
kiem wiosną i orkę wiosenną zaleca 
się więcej, aniżeli nawożenie i orkę 
jesienną, ponieważ przez orkę wio­
senną następuje równomierne spul­
chnienie i s.inieisze ogrzanie roli.

Skoro przeprowadzimy skrzętnie te 
wszystkie przygotowawcze zabiegi, 
które nie powodują specjalnej dodat­
kowej pra~y, spodziewać się można 
rychłego i pomyślnego sprzętu. Nawo­
zy pomocnicze należv stosować w ta­
kiej ilości, jak się przewiduje pod bu­
raki; nie należy bowiem zapominać, że 
w tymże samym roku mamy zbierać' 
jeszcze drugi plon •» następne; rośliny, 
zasianej po sprzęcie ziemniaków.

DOBÓR ODMIAN
Jako wczesre ziemniaki, nadające 

się do skiełkowania, polecają następu­
jące odmiany: Cesarska Korona, Birk- 
nera najwcześniejsze, Kuckuck, Wcze­
sne II. Viola i Sieglinde. Jako średnio 
wczesne: Bero Żółciak, Lichtblick,
Weltwunder Condor, Speisegold, Rosa- 
fiola, Bintie.

Pragnąc stale zaopatrywać rynek w 
młode ziemniaki, sadzić należy część 
bardzo wczesnych ziemniaków zakieł­
kowanych, następnie wczesne nieza- 
kiełkowane wreszcie odmiany średnio 
wczesne i późne. W ten sposób zapro­
wadzona plantacja ma te dogodności, 
że daje ciągłość dochodu gospodar­
stwu w okresie, kiedy nie ma innych 
płodów rolnych na sprzedaż, a dalej 

■zaopatruje gospodarstwo w paszę dla 
tuczników. V, .eszcie sprzęt ziemnia­
ków rozłożony jest na dłuższy okres 
czasu.

t
Dnia 8 marca 1948 r. zasnął w Panu po dłu­

giej i ciężkiej chorobie, namaszczony Olejami 
św., przeżywszy lat 69, nasz ukochany mąż, oj­
ciec, brat i dziadek, śp.

Franciszek Grygae!
mistrz stolarski

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11 mar­
ca br„ o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na 
Górczynie, o czym zawiadamia Krewnych i 
Znajomych

rodzina.
Poznań, ulica Drużbacka la. 6577

I
 Dnia 7 marca 1948 r. zmarł, śp.

Jan Sawicki 
pracownik Gazowni 

przeżywszy lat 66.

Zmarły był długoletnim i wzorowym pracow- fig 
nikiem.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 11 bm., o | 

godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała 
na Dębcu, ulica Wiśniowa 5.

Dyrekcja i Rada Zakładowa
Zakładów Siły, Światła i Wody stół. m. Poznania ||

Obwieszczenie o licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu III, rewiru 

Ignacy Szymański mający kancelarię w Poznaniu, ul. 
Podlaska nr 6 — na podstawie art. 602 k.p.c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dnia 10 marca 1948 roku 
o godz. 12,30 w Poznaniu na targowicy w Rzeźni Miej­
skiej ulica Północna odbędzie się 1 licytacja rucho­
mości należących do ob. Blamki Teofila i Miecznikie- 
wicza Sylwestra, składających się z jednego konia wa­
łacha, maści siwej i jednego konia-klaczy maści gnia- 
dej.

Cena zapodana zostanie po oszacowaniu w czasie 
licytacji. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji 
w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Poznań, dnia 27 lutego 1948 r.
(—) Ignacy Szymański

Komornikp2405
Znak akt. U. 1/48.

Postanowienie
Dnia 4 marca 1948 r. Sąd Okręgowy w Gorzowie, 

Wydział Zamiejscowy w Trzciance w składzie nastę­
pującym: Przewodniczący Wiceprezes Sądu Okręg. 
T. Starkowski, Sędziowie: Sędzia Sądu Okręg. Dr Ma- 
tej, Sędzia Sądu Grodzkiego — Wybieralski, Proto­
kolant’ st. rej. sąd. Hopszta, po rozpoznaniu w dniu 
4 marca 1948 r. sprawy upadłościowej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska" z odpowiedzialnością udzia­
łami w Chodzieży o ogłoszenie upadłości postanawia:

1. Ogłosić upadłość Spółdzielni „Samopomoc Chłop­
ska" z odpowiedzialnością udziałami w Chodzieży 
Wyznaczyć sędziego—komisarza w osobie sędzie­
go grodzkiego Wacława Wrzeszczyńskiego, kie­
rownika Sądu Grodzkiego w Chodzieży,
Wyznaczyć syndyka upadłości w osobie Jana O- 
stańskiego, zamieszkałego w Chodzieży, ul. Kra­
sińskiego 16,
Wezwać wierzycieli upadłej Spółdzielni by w ter­
minie do dnia 30 czerwca 1948 r. zgłosili swe wie­
rzytelności na ręce sędziego-komisarza.

Na oryginale właściwe podpisy.
Za zgodność:

Sekretarz Sądu Okręgowego
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SADZENIE
Sama technika sadzeriia wczesnych 

ziemniaków, nie różni się zasadniczo 
w niczym od normalnego sadzenia 
ziemniaków późnych. Jedyna zmiana

I sad urośnie na piaszczystej ziemi

Niejeden gospodarz chciałby mieć 
przy domu sad. Ziemia tymczasem 
jest piaszczysta, prawie nieużytkowana. 
Jeśli jest zbyt sucha i głęboko znaj­
duje się woda podskórna

I jest, że drzewa 
wolno, a rodzić 
owoce.

Na piaszczystej
ją się wiśnie. Więcej opieki wymaga­
ją jabłonie i grusze. Chcąc drzewo za­
sadzić, należy wykopać o wiele wię­
ksze niż normalne doły do sadzenia, 
nawieźć w każdy po dwa wozy zwie­
trzałej gliny i przysypać ją próchni­
cą. Glina bowiem najdłużej utrzymuje 
wilgoć. Dopiero w tak przygotowanej 
ziemi możemy wykopać wgłębienie o 

Iśrednicy 1,2 m i głębokości 50 cm. Wsa­
dzamy drzewko. Przy zasypywaniu do-

pewne 
będą rosnąć bardzo 
będą bardzo drobne

ziemi najlepiej uda-

łów dajemy raz łopatę dobrej ziemi, 
drugi raz kompostu.

Jabłonie sadzimy w odległościach 
10-metrowych, grusze — 8-metrowych, 
wiśnie — 6-metrowych, śliwy w 5-me- 
trowych.

Sad na piaszczystej ziemi wymaga 
corocznego zasilania kompostem lub 
przegniłym obornikiem.

POPLON
Jeżeli gospodarstwo r.ie posiada do­

statecznej ilości łąk a szczupłą plan­
tację buraków, o ile sianokosy koni­
czyny i lucerny wypadły niedostatecz­
nie, zasiać należy po wczesnych ziem­
niakach rośliny, nadające się do za­
kwaszenia w silosach, a więc: kuku­
rydzę, słonecznik, łubin słodki, wykę 
itp. Wszystkie te rośliny sieje się 
siewnikiem rzędowym.

SPRZĘT SADZENIAKÓW
Ażeby zapewnić sobie sadzenia1 i 

wczesnych odmian ziemniaków wysa­
dzić je należy jako poplon po mie­
szankach zielonej paszy: wyce zimo­
wej na paszę, rzepaku spasionym na 
zielono i tym podobnych roślinach. 
Wczesne odmiany ziemniaków dojrze­
wają jeszcze w zupełności i dadzą sa- 

Ziemia jest jeszcze wilgotna i dzeniaki doborowe, potrzebne na rok 
przylegnie do korzeni. Sprysku- następny. Trzeba jednakże zwracac

W marcu
kończymy sadzenie drzewek owoco­
wych.
łatwo ________  ______ .
jemy także drzewa owocowe, bielimy Mczną uwagę, by sadzeniaki przezna- 
pnie.

Marzec jest najlepszym miesiącem do 
stanowienia klaczy. Źrebięta lutowe są 
najlepsze, a klacz w połowie marca 
może już pracować.

czone do późniejszego wysadzenia na 
nasienie, przechowywać w chłodnym 
miejscu i możliwie nie dopuszczać ich 
do kiełkowania. .

agr. B. S.

Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Zbąszynia 
w likwidacji, przypomina że

rejestracja * 
książeczek oszczędnościowych 

wydanych przez nią przed dniem 1 września 
1939 r. odbywa się do dnia 3 kwietnia 1948 roku 
w godzinach od 9—13 w biurze rejestracyjnym 
w Zbąszyniu, ulica Batorego 9.

Książeczki niezarejestrowane w terminie tra­
cą ważność. 3a-100

z motorem wbudowanym z rozrusznikiem 
kupię zaraz

Zakład rzeźbiarsko-stoiarski
Poznań — ulica 27 Grudnia nr 5.

P2394

Ogłoszenie publiczne
Zarząd Miejski st. m. Poznania, podaje do publicz­

nej wiadomości, że Regionalna Dyrekcja Planowania 
Przestrzennego w Poznaniu wyraziła na podstawie 
art. 28 ust. 2 dekretu z dnia 2 kwietnia 1946 r. o pla- 

| nowym zagospodarowaniu przestrzennym kraju (Dz. 
i U. R. P. nr 16 poz. 109 z dnia 21 maja 1946 r.) orzecze­
niem z dnia 29 listopada 1947 r. L. dz. Pi. P.—II. 1— 
894/47. swoją zgodę, bez żadnych zmian na miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego, obejmujące: 

podcień przy ul. Paderewskiego od Starego Ryn­
ku do ulicy Sierocej,
podcień przy ul. Wielkiej od Starego Rynku do 
ul. Klasztornej.
Plany te wyłożone były do publicznego przeglą­
du w okresie od 9 czerwca 1947 do 9 lipca 1947 r.

Plany wymienione zostały następnie po myśli art. 
30 pow. dekretu uchwalone przez Miejską Rądę Naro­
dową stół, miasta Poznania w dniu 26 stycznia 1948 r. 
Niniejszym ogłoszeniem plany te uzyskują moc obo­
wiązującą zgodnie z art. 30 wym. dekretu.

Poznań, dnia 9 marca 1948 r.
Prezydent Miasta

(—) mgr St. Sroka

1.

2.

3b-184

Przetarg n eograniczony
Wydział Powiatowy w Sieradzu ogłasza przetarg nie­

ograniczony na budowę dwupiętrowego domu miesz­
kalnego z urządzeniem centralnego ogrzewania i in­
stalacji wodociągowo-kanalizacyjnej dla pracowników 
samorządowych w Sieradzu.

Podkładki ofertowe za opłatą 1000,— zł; przejrzenie 
planów oraz informacje odnośnie budowy można 
otrzymać w biurze Architekta Powiatowego w Sie­
radzu, przy ul. Warckiej nr 15, I piętro.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach z na­
pisem ..Oferta na budowę domu mieszkalnego dla pra­
cowników samorządowych w Sieradzu" należy skła­
dać w kancelarii Wydziału Powiatowego w Sieradzu, 
przy ul. Warękiej nr 14 do dnia 16 marca 1948 r. do 
godziny 11.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 12.
Do oferty należy dołączyć kwit za wpłacone wadium 

w wysokości 2e/« sumy ofertowej w kasie Wydziału 
Powiatowego w Sieradzu4. Oferty bez- złożonego wa­
dium nie będą rozpatrywane.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie wolny wybór 
oferenta, unieważnienie częściowe lub całkowite prze­
targu, wyłączenie niektórych kategorii materiałów lut 
robót oraz zmniejszenie ilości robót bez podania przy­
czyn i prawa roszczenia do jakiegokolwiek odszkr do

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta Powiatowy 

" -- (—) P. Walicki3b-164

I stopnia — z prawami państwowymi
M. Skrzypczćk-Jaroszkiewiczowej

3 Poznań, PI. Wolności 2
przyjmuje wpisy na półroczny kurs 
handlowy początek 15. marca rb.

Państwowe Zjednoczone Zakłady Przemysłu 
Lniarskiego nr 13 — w Żarach (Dolny Śląsk) 

zatrudnią natychmiast

kierownika wydziału
kosztów własnych

oraz zakupią

5 opon i dęek samochodowych 
rozmiar 1050x20

Oferty kierować: P. Z. Z. P. L. nr 13, — Ża­
rach, ulica Trzebulska 2. 3a-98

———9—9————9——————O

Ogłoszenie publiczne
Powołując się na ogłoszenie z dnia 7 listopada 1945 

r. o przystąpieniu do sporządzania ogólnego planu za­
budowania oraz szczegółowego planu zabudowania, 
obejmującego cały obszar miasta Poznania w grani­
cach administracyjnych, Zarząd Miejski stół, miasta 
Poznania podaje niniejszym do publicznej wiadomości 
że sporządzone zostały następujące plany zagospoda­
rowania przestrzennego:'

Terenów ograniczonych od zachodu torami ko­
lejowymi, od północy projektowanym przedłu­
żeniem Al. Hetmańskiej, od wschodu ul. Rolną 
i od południa ul. Wspólną do ul. Daszyńskiego i 
ul. Daszyńskiego do torów kolejowych.
Terenów ograniczonych od zachodu ul. Nadolnik, 
od północy potokiem Główna, od wstihodu ulicą 
Gdyńską i od południa ul. Główną.
Plan przedłużenia Al. Hetmańskiej ha odcinku 
od ul. Marsz. Focha do ul. Dolna Wilda.
Plan zniesienia projektowanego prawomocnego 
przedłużenia ul. Łąkowej na odcinku od ulicy 
Strzeleckiej do ul. Raczyńskich.
Ulicy św. Marcina na odcinku od ul. Al. Marcin­
kowskiego do ul. Mielżyńskiego i ul. Czerwonej 
Armii na odcinku od ul. Mielżyńskiego do Wa­
łów Jana III.
Ulicy 27 Grudnia na całej długości.

Na podstawie art. 26 dekretu z dnia 2 kwietnia 1946 
r. o planowym zagospodarowaniu przestrzennym kra­
ju (Dz. U. R. P. nr 16 poz. 109 z dnia 21 maja 1946 r.) 
plany te wyłożone będą do publicznego przeglądu w 
okresie od dnia 10 marca 1948 r. do dnia 10 kwietnia 
1948 r. włącznie w tut. Zarządzie Miejskim — Wydział 
VIII. Planowania i Rozbudowy Miasta, ul. Armi Czer­
wonej — Nowy Ratusz — II ptr. pokój nr 330.

Z planami tymi interesowani mogą się zaznajamiać 
w powyżej oznaczonym czasokresie we wszystkie dni 
z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 8—13, a 
w soboty od 8—11.

W myśl art. 27 ust. 2 powyższego dekretu intereso­
wani mogą w okresie od dnia 11 kwietnia 1948 r. do 
dnia 24 kwietnia 1948 r. włącznie wnosić uzasadnione 
zarzuty przeciw powyższym planom do Regionalnej 
Dyrekcji Planowania Przestrzennego przez Zarząd 
Miejski — Wydział VIII. Planowania i Rozbudowy 
Miasta, ul. Armii Czerwonej — Nowy Ratusz, II ptr., 
pokój nr 349.

Poznań, dnia 9 marca 1948 r.
' Prezydent Miasta

(—) mgr St. Sroka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Dnia 3 bm. skradziono w Gliwicach około godziny 
21 samochód osobowy marki Mercedes-Benz, własność 
Chorzowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego.

Opis skradzionego samochodu jest następujący:
Nr. rejestracyjny A. 62258 nr podwozia, nr silnika 
142041 0812, litraż 3185 ccm, ilość cylindrów 6, nadwozie: 
kabriolet 5-osobowy, 2 koła zapasowe z boku, kolor 
karoserii ciemny granat, kolor dachu szary. Samo­
chód posiada nową kartę rejestracyjną z ważnością 
do 1 maja 1948 r.

Wiadomość o skradzionym samochodzie uprasza się 
kierować do najbliższych placówek M. O. względnie 
U. B. lub bezpośrednio do Chorzowskiego Zjedno­
czenia Przemysłu Węglowego nr tel. 40901 lub 42224.

Odnalazcy wypłaci Dyrekcja Chorzowskiego Zje­
dnoczenia Przemysłu Węglowego wysoką nagrodę.

3b-178

Uwaga

Maszyny biurowe
Kupno Snrzodai

Plac Wolności 13(obok 3 Maja)

Oiiromantha 
znakomicie przepowia­
da przyszłość, przyj­
muje tylko do 16 marca 
Poznań, Czesława 10, 
m. 8 (Wilda). p2336

CERATY - TAPETY
Zb. Waligórski

POZNAŃ

Wielka 9, 1 piętro
weiście ? Szewskiej

TSie-ChamM
francuska
HERBATA 
przeczyszczająca 
ułatwia trawienie

Torebka 5 porcji zł 50 
Apteki i drogerie.

pisanie na maszynie

3b-183

KUPNO, SPRZEDA! NAPRAWA 

MASZYN BIUROWYCH 
to także odbudowa krafu 

to sprawa zaufania 
i specjalność firmy 

PIOTR °?EPRZYCK!
P0ZNAN c2IO5 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62
mm, przepisywanie _

BMUIKI DO JAJ 
UJiELKAnOCnYCH

„OŁSTAR"
Kraków, Łobzowska 5

WYKWINTNĄ 
bieliznę milanezową 
wszelkiego rodzaju 
damską i męską po 
cenach ściśle fa­
brycznych poleca 

Mechaniczna 
Wytwórnia Bielizny 
„GOOIFF* 
R. RACIBORSKI i 
A. LATEK, Łódź, ul, 
Nowotki nr 4 (dawniej 
Pomorska), tel. 295-31, 
148-17. 3b-18



r I

Lekarskie
Mgr Kuntzćwna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów, Sło­
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi­
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 6504

Wolne posady
Księgowy magazj-nier, starszy, 
samotny, potrzebny na mają­
tek. Of. Gros Wlkp. nr 6335.
Poszukuję wykwalifikowanej 
pielęgniarki do bliźniąt, na 
wyjazd. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 6433,
Potrzebny zaraz wzgl. 1. 4. 48 
szwajcar dojarz z własnymi 
ludźmi do 100 sztuk bydła. 
Tylko poważne zgłoszenia: 
Adm. PZHP Przebędowo pta M. 
Goślina, pow. Oborniki. 6414
Pomocnica domowa dochodzą­
ca z gotowaniem potrzebna — 
al. Marcinkowskiego 18 m. 5.

_____ P2381
Dziewczyna do prac domowych 

brych warunkach . 
zaraz. Ul. Podolska 13 (So­
łacz).

starszych osób na do-
potrzebna

6495

Zakład Wychowawczy w Szu­
binie poszukuje do biura 2 
młodszych urzędników, naj­
chętniej z ukończonym Liceum 
Administracyjnym. — Wnioski, 
życiorysy z fot. i odpisy świa­
dectw kierować do Dyrekcji 
Zakładu Wychowawczego.

3b-174

Poszukujemy 
na prowizję 
nn iriMTinnfiFi i
1 wluwin as StaiLaal 

na mydło do 
prania, płatki 
mydlanei pas­
tę do obuwia 

Spieszne oferty Głos 
Wielkopolski nr 3a-76

wwwwmwww
Dziewczynę z dobrym gotowa­
niem. Działowa 11 m. 3 (plac 
Wielkopolski)._________ cl 000
Apteka w Śmiglu poszukuje po­
mocnicy aptekarskiej lub młod­
szej magistry farmacji. F435
Poszukuję solidnej gosposi, 
znającej doskonałe kuchnię, 
z referencjami, od 7—16 g , 
*ewtl. na stałe. — Zgłoszenia: 
Ogrodowa 11, m. 7, w godz. 
10—12. ___________6471
Bieliżniarki biegłe na koszule 
męskie. Sw. Józefa 6, m. 13.

6466 
Gosposia samodzielna średnim 
wieku, umiejąca dobrze goto­
wać, potrzebna. Posada dobra, 
stała. Kościan, Hotel Polski.

6463
Pomocnik krawiecki na dobrą 
miarową pracę oraz uczeń za­
raz . Kawiecki, Długa 11. 6445
Tkacza(kę) pod Poznań z mie­
szkaniem i utrzymaniem po­
szukujemy. Oierty Głos Wiel- 
kopolski nr 6447.
Magazynier, młody, energiczny, 
znający hodowlę, potrzebny na 
majątek. Pierwszeństwo mają 
ogrodnicy. Warunki wg uk adu 
zbiorowego pracowników rol­
nych. Zgłoszenia z życiorysem: 
Kolonia P.olna Nowe, powiat 
Wągrowiec.___________ 6403
Uczciwa panienka do lekkiej 
pracy zaraz potrzebna. Labo- 
ratoriuin, Loretańska 18. 6444
Pomoc domowa z praniem i 
spaniem. Piasek, Wroniecka 
nr 81, m. 1,___________6524
Poszukuję dziewczyny do re­
stauracji, silna, zdrowa, zaraz, 
po 30. Restauracja Bronis awa 
Kotecka, Kolejowa 53. 6494
Gosposia lub dziewczyna ucz­
ciwa z gotowaniem zaraz po­
trzebna na wieś blisko Pozna­
nia. Zgłoszenia osobiste: Wa y 
Jagiełły 12 m. 8, godz. 10—15.

C993
Potrzebna pielęgniarka do nie­
mowlęcia z referencjami. Ofer­
ty wraz z świadectwem, ży­
ciorysem oraz fotografią kie­
rować: Sopot, Fiszera 7, dr 
Binkowska. 3b-177
Adwokat poszukuje wykwalif. 
maszynistki ze znajomością 
adwokatury, godziny popołu­
dniowe. Oferty Głos Wielko­
polski nr 6534,______ ______
Potrzebny zaraz mężczyzna do 
koni na gospodarstwo pod Po­
znaniem (możliwie starszy). 
Zgłoszenia: Skład kolonialny, 
Poznań. Wielkie Garbary 31. 
JIołdowski. 6539

Pomoc domowa potrzebna. Sie 
miradzkiego 8, m. 15. 6481
Spółdzielnia Budownictwa Wiej­
skiego „Samopomoc Chop- 
ska“, Dąbrowskiego 5a, przyj­
mie murarzy c997
Potrzebna dziewczyna do prac 
domowych zaraz. Grobla 17. 
Skład,________ c996
Potrzebna dziewczyna do ro­
dziny z 2 giem dzieci, z go­
towaniem. Ogrodowa 15 m. 6. 
_________ c986
Maszyniarka ręczniarka, kon­
fekcja męska, potrzebna. Sta- 
szica 22 m. 16. k523
Samotny do prowadzenia go­
spodarstwa 100-morgowego po­
trzebny zaraz. M. Focha 35 
m, 1, F443
Nianię do dzieci (lat 3*/» i rok) 
przyjmę zaraz. Zgłoszenia ze 
świadectwami Pułaskiego 11.

P2416

Specjalistę
w zakresie •

TORFIARSTWA
na kierownicze stano­
wisko do Zakładu Eks­
ploatacji Torfu poszu­
kuje poważna instytu­
cja. Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 3,406 

p2419

Biegłą maszynistkę na czas do
15. 4. potrzebujemy. Zg osze- 
nia: św. Marcin 68 m. 7. p2403
Gosposia samodzielna, uczci­
wa i czysta, zaraz potrzebna 
do gotowania na majątek. Of. 
, PAP" Poznań, Mielżyńskiego 
8. nr 756. 3b-182
Panienka do dziecka od 15-go 
marca (z noclegiem). Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„3,386". ___________ P2402
Pracownika zaraz. Wytwórnia 
Ustew i ram. Poznań, Dąbrow­
skiego 79. 6550

Szuka posady

Starsza gosposia poszukuje po­
sady do jednej lub dwóch osób. 
Oierty Głos Wlkp. nr 6541.

Młoda
SIŁA BIUROWA 
poszukuje pracy na 
prowincji.
Oferty „PAR", Rataj­
czaka 7, pod 3,424.

p2426

Praczka przyjmie pranie lub 
sprzątanie. Oferty Glos Wielko­
polski nr 6540.
Stciarz szuka jakiejkolwiek 
pracy. Of, Gł. Wlkp. nr 6526,
Wychowawczyni przyjmie po­
sadę. Oferty nr 774 Czytelnik, 
Focha 14. F444
Student inżynierii poszukuje 
zajęcia technika budowlanego. 
Oferty nr 772 Czytelnik". Fo­
cha 14. F442
Rutynowany księgowy bilansi- 
sta przyjmie godzinowo prowa­
dzenie ksiąg przedsibiorstw 
przemysłowych i handlowych. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „3,414".__________p2424
Zdolne biuralistki z ukończo­
nym kursem pisania na ma­
szynie poleca Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego nr 26. 
Telefon 23-62. . p2411
Szofer z długoletnią praktyką 
na samochód osobowy przyj- 
mie posadę. Of. Glos Wielko- 
polski nr 6554.
Repatriantka, uczciwa, przyj- 
mie zarząd domu u samotnego 
pana, także wyjazd. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 6476.

Szofer, czerwone prawo jazdy, 
szuka posady zaraz. — Oferty 
Głos Wielkop. nt 6517,
Czeladnik piekarski, samotny, 
kilkuletnią praktyką, poszuku­
je posady. Oferty Glos Wielko­
polski nr 6505.____________
Poszukuję prania. Oierty Głos
Wielkopolski nr 6502.____
Księgowy młodszy znający 
amerykańską — przebitkową, 
szuka posady. Oferty „PAR". 
Ratajczaka 7, pod „3,403".

P2417

Nauka
Tańców nowoczesnych wyu­
czam 6 lekcjach. Antoszewska 
Poplińskich 5a. p2185
Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości wszystkich systemów, 
bilanse, podatki, przebitkowa. 
Informacje: Kursy Handlowe 
Smólskiego, Poznań. Wawrzy­
niaka 33. 3b-127
Korepetycji z matematyki i ła­
ciny dla ucznia gimn. 3 kl., 
poszukuję w okolicy Zoologu. 
Oferty Glos Wlkp. nr 6501.

Rutynowany księgo wy(nwtu)
na samodzielne stanowisko do Spóldz. Roln.- 
Handl. na prowincji (ewtl. awansem na 
członka Zarządu)

potrzebny zaraz.
Zgłoszenia z życiorysem 1 odpisami świa­
dectw do Biura Ogłoszeń „PAR", Poznań, 

Ratajczaka 7, pod 3,404. p2418

Najważniejsze audycje radiowe na piętek 12. 3.48
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne"; 6.15 Wiadomości 
poranne; 6 50 Program dnia; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 
8.40 Powieść; 8.55 Muzyka; 9.22 Przerwa; 11.57 Hejnał; 
12.04 Wiadomości południowe; 12.09 Przegląd prasy stołecznej; 
12.15 „Z mikrolonem po kraiu"; 12.25 Pieśni ludowe; 12.5011111X1 U1U11C1U OM UŁUIU , a

Audycja dla wsi; 14 0Q Koncert; 14.30 Koncert Zespołu Wokal­
nego P. R.; 15.00 Notowania giędowe; 15.05 Wiadomości bie­
żące; 15.10 Audycia dla dzieci; 15.30 Aud. dla młodzieży; 
J6.00 Dziennik popołudniowy; 16.25 ,,W walec o zdrowie"; 
16 30 Audycia dla chorych; 16.45 „Chłopiec z Salskich ste­
pów"; 17.00 Koncett; 17.45 R. U. L.; 18.00 „Mozaika mu­
zyczna": 18 45 Powieść; 19.15 Koncert symfoniczny; 20.00 
Dziennik wieczorny; 21.30 „Rumunia przemawia do Polski"; 
22 00 Muzyka popularna; 22 45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie 
wiadomości; 23.30 Zakończenie audycji.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik**. 
Redaktor naczelna lan Zaglerski
Adres redakcji: Poznań, ul, Matejki 55. tel. 64-75, 

62-70 i 77-49.

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojc'echa pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—50816

,p_r4„°9 OGŁOSZEIUIA DROtBHt
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy u) WyspiaO 
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odp< wiaoa

Tance nowoczesne, Boogie — 
woogie, wyucza ’ baletmistrz 
Szczurek. Zeylanda 2. 6454
Pomoc nauce, przygotowania 
egzaminów, języki, księgowość, 
fortepian Krasińskiego nr 10

2._________ c999
Lekcje maszynopisania, księ­
gowość, stenografia, aryime- 
tyka handlowa. Dąbrowskie- 
go 35.37, m. 9. ’ 6458
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoa Przy­
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2. 6001
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek, al. Marcinkowskiego 2a.

6200 
Korespondencyjne kursy języ­
ków obcych. Informacje: War­
szawa. Bracka nr 18 — 26. 
_______ _____________ 3b-32 
Dr med. Julii Switalskiej — 
Szkoła Masażu Leczniczego i 
Kosmetyki Racjonalnej — roz­
poczyna kurs letni. Zapisy — 
Warszawa, Żurawia 32. Ilość 
słuchaczek ograniczona. Labo­
ratorium dr Julii Switalskiej 
czynne j nie ma nic wspólnego 
z ob. Gizellą Switalski.

3b-134

Osobiste
Garderoba męską, damską wy­
konuję pierwszorzędnie, szyb­
ko. Dolski, Matejki 67. 6515
Lumina poleca w wielkim wy­
borze: kryształy, wyroby szkla­
ne, serwisy obiadowe, serwisy 
do kawy, piękne wazony deko­
racyjne, drobną porcelanę, 
lampy, żyrandole — plac Wol- 
ności 11 (pod Filarami). p2129
Uwaga! Wypożyczę lub sprze­
dam adapter-zmieniacz. 10-ply- 
towy, piękny mebel, do kawiar­
ni, restauracji, komplet p yt; 
sprzedam radio, super. 5-lamp. 
Bliższe informacje: tel. 65-66.

6452

Sprzedaże
ladalnie, sypialnie, kuchnie 
poleca najtaniej — K. Bakoś, 
Garbary 21,___________ 3b-28
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześnlewicz. 
Ratajczaka 7, 1 ptr.. tel. 36-31.

P2152

BARAK
MAGAZYNOWY

40 m dł. 9 m szer.
w dobrym stanie 

sprzedam.
Oferty Głos Wielko­
polski pod nr 6473.

Płyty gramofonowe, najwięk­
szy wybór, stale na składzie. 
Radiomechanika, św. Marcin 25. 
Kupujemy łom płytowy. pl966
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, sprze­
daż — kupno — komis. „La- 
mus". Sieroca 5/6. p2132
Linoleum, sznury, ramy do fi* 
ran. dywany. Pertek, Kraszew- 
skiego 17._________ 3a-36
Meble najsolidniejszego wyko­
nania w dużym wyborze po­
leca najtaniej Przybylski, Po­
znań, Szewska 20. 3a-44
Samochód Ford Eifal na sprze­
daż. Schmidt. Chodzież. Ży­
mierskiego 30, tel. 93. c972
Sypialnie kompletne lub od­
dzielnymi sztukami poleca ko­
rzystnie Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p2248
Dom, rodzaj willi, ogrodem, 
idealną połowę, sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13.____p2374
Ceratę papierową i ceratę pra­
wdziwą dostarcza hurtowo Dom 
Handlowy, Kraków, Gołębia 6.

P2279

MOTOCYKL z przy- 
czepką „Zundapp", — 
dwucylipdrowy 700 ccm 
typ terenowy, nowe o- 
gumienie 500'450 X 16, 
zapasowe koło, 4 biegi 
na przód, 1 w tył, na­
pęd również na koło 
przyczepki w pierwszo­
rzędnym stanie, spie­
sznie sprzedam. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7, 
pod 3,383. p2399

Sypialnie nowoczesne, dobre 
wykonanie, korzystnie Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu 

p2243
Kasy kelnerowskie „Natlonal**, 
składowe elektryczno-ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, korzystnie poleca. 
Poznań, św. Marcin 32, tele­
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych, Cz. Filipiak. *3a-70
Pompy rowerowe i samochodo­
we oraz inne artykuły. Skład 
Fabryczny i Hurtownia Z. Mal- 
ski, Poznań, św. Marcin 67, 
tel. 20-76. Wysyłamy za zali­
czeniem.______________ p2329
Wózek dziecięcy koszykowy 
sprzedam. Kochanowskiego 1, 
m. 12, od godz. 16—18.

6404
Stołowy nowoczesny, orzech 
kaukaski, wykonanie wykwint­
ne, korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6 w podwórzu. p2246
ladalnia stylowa. Wały Jagieł- 
ły 5, m, 2, godz. 13—16, 6368
Willę kilkumieszkaniową, 10 
minut tramwaj, Winiary, sprze­
da właściciel. Szkolna 9. m. 6.

• 6339
Łóżko i szafę kuchenną sprze­
dam. Sosnowa 10 m. 4. c991
Maszyna do szycia, jak nowa, 
gabinetowa. — Fabryczna 6, 
ni, 39, wejście 5.______ 6498
Samochód „Wanderer" rekla­
mówka, 30 PS, 4 cyl., na cho­
dzie, sprzeda Młyn, Krosno 
Odrzańskie. Kościuszki. 6497
Parcele budowlane, morgowe, 
w Naramowicach, do sprzeda­
nia. 5 minut od przystanku 
autobusowego. Adres wskaże 
Głos Wielkop, nr 6493.

■i
Futerko damskie źrebce, apa­
rat fotograficzny małoobrazko­
wy, złoty damski zegarek 
sprzedam. Różana 9 — skład. 
______________ 6439
Plac w centrum sprzedam. Ży­
dowska 15/19. lewa oficyna. 
_____________ 6467
Parcelę od właściciela Wino­
grady. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 6535.
Opony 600X16 jak nowe. Po­
znańska 58a. Kucewicz. 6531

Kwiaty doniczkowe cyncrarie 
w czystych barwach sprzedaje 
po cenach przystępnych Za- 
k ad Ogrodnictwa U. P., Golę- 
cińska 7. 6443
Okazja: ćom 2-piętrowy ogro­
dem, bez obciążenia, 1400 tys.. 
Gnieźnie, sprzedam. Gniezno, 
Dałkowska 17, m. 9. 6488
Sypialnia i kuchnia, używane, 
na sprzedaż. Łukaszewicza 26, 
m, 11,________________ 6487Ii

I Tapczany, materace gotowe. 
DKW-motocykl 500 S. B. stan i korzystnie. Pracownia, Marcin- 
pierwszorzędny. Poznańska 58a I kowskiego 2, Pluciński. 6485 
Kucewicz 6530
Sprzedam rocznego owczarka 
alzackiego czarnego. Adres 
uskeże G os Wikp. nr 6529.
Cegłę używaną sprzedam. Adr. 
wskaże Glos Wlkp. nr 6526.

6527
Wilczycę alzacką 15-miesięcz- 
na sprzedam. Sołacz. Drzyma­
ły 12 m. 3._______ c998
Maszynę krawiecką „Singer" 
sprzedani. Za Bramką 13 m. 8 
______________________ c994 
Dom 5-pokojowy, półtora mor­
ga ogrodu owocowego, blisko 
Poznania. 1 500 000. sprzeda 
Gruszczyński. Wawrzyniaka 22. 
______ 6457
Skład rzeźnicki. dobrze pro­
sperujący, 1 500 000; skład 
kolonialny, 500 000; skład u- 
rzaazeniem przy Wronieckiei, 
150 000 sprzeda Gruszczyń­
ski, Wawrzyniaka 22. 6456

Platformy na gumach. 1, 2, 3,
4-tonowe. Kuźnia, św. Woj­
ciecha 26/27. 6480
Sprzedam cztery kury Leghor­
ny drugoroczne nośne, cena 
900.—y zł sztuka. Przemysło­
wa 34 m. 2. c988
Szafa do rzeczy rozbierana —
Daszyńskiego 45. stolarnia. 

k522
Maszyna Singerą wpuszczana, 
ckragłe. Sikorskiego 30 m. 13. 

1:521
Motocykl NSU 500 cm sprze­
dam. Zwierzyniecka 27 m. 34. 
______________________ F441 
Parcela 964 ms Krzyżowniki- 
Osiedle, Umińskiego 14 m. 1.

P2420
Motocykl Harley przyczepką po 
gruntownym remoncie sprze­
dam. Oferty „PAR". Ratajcza­
ka 7 pod „3,408". p2421

najlepiej płaci i wymienia
A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych

Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po­
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho- 

na________ dniego. Tel. 63-31.________________ r-2166

Samochód pó'ciężarowy, 3-ko- 
łowy, stań bardzo dobry, tanio 
sprzedam. Nowy Tomyśl, sk.ad 
ryb tel. 81._____ __ 6449
Żarówkę „Hóhe Sonne" sprze­
dam. Poznań-Starolęka, Sko­
czowska 19 — ogrodnictwo. 
 c995 
Kamienicę śródmieściu, czę­
ściowo odbudowaną, 2 500 000, 
druga 1 600 000, sprzeda Gru­
szczyński Wawrzyniaka 22. 
 6455 
Młodego konia roboczego, plat­
formę ogumioną i wozy skrzyn­
kowe. Zglosznia: Kaliska 7 
Iśw. Roch). 6446

Kamienicę, 4 składy, na Łaza­
rzu. Pijanowski Pó+wiejska 26 
_____________________P2408 
Meble korzystnie kupisz Za 
Bramką 4 (przy Województwie). 
Leon Janiak i Ska. p2-105
Radio 5-lampowe, magicznym 
ckiem. zmienny. Al. Marcin­
kowskiego la m. 19. p2401
Sprzedam wózek dziecięcy 
względnie zamienię na sportkę. 
Żydowska 28 m. 3. 6548
Wóz roboczy sprzedam. Żabi- 
kowo ul. Wojska Polskiego nr 
8. Plenzler. 6547

Konie na rzeź kupuje Stani­
sław Gałkowski, Poznań. Zam­
kowa 7. teł. 31-55 3a-9
Kamienic, willi, domów spiesz­
nie poszukuje Otręba. Jarocin 
Kilińskiego 2. 3a-33
Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak. Poznań. Daszyńskie­
go 26 tel. 21-10 21 11 
____________________ p2039
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński Dąbrowskiego 89. 
Tel 20-14 3b-27
Dentystyczne artykuły kupuje
— sprzedaje ,,Dental“. Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul. Fre­
dry 3._____________ p2172
Tokarnie, heblarki, wiertarki, 
kupuje stale „Hatech", Mar­
cina 65. 3a-51
Manometry do wody 4—10 
atm.. węże ogrod. w różnych 
odcinkach, rurki mos. różnych 
średnic, zakupi ..Agrola. Ra­
tajczaka 22. c945
Opony 525X16. 550X16 ku­
pi „Hatech" Marcina 65.

3a-52
Lekarz dentysta kupi zaraz Po- 
znańskiem 1-rodzihny domek 
wolnym mieszkaniem lub mie­
szkanie. Warunek dobry punkt, 
kanalizacja, elektryczność. — 
Of.: Szczecin, ul. Jedności Na­
rodowej 38, Rubaszkiewicz.

6292
Dom lub mniejsze gospodar­
stwo okolicy Poznania kupię. 
Oferty z ceną nr 696 Czytelnik 
Armii Czerwonej 1._____ c992
Katalogi niemieckie z dziedzi­
ny aparatury fizykalnej i labo­
ratoryjnej Zeiss, Leitz i inne 
kupi Sp'iłka Pedagogiczna, ul. 
Walki Młodych 7.______ p2425
Willę Puszczykowo — Puszczy- 
kówko kupię. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „3,401".

P2415

Motor do łodzi
do wbudowania lub 
przyczepny kupimy. — 
Wytwórnia Wyrobów 

Drzewnych
Poznań, Dąbrowskiego 
nr 79. 6552

Zgrubiarkę (Stauchmaszynę) — 
kowalską kupi ,,Hate'h“. Mar­
cina- 65. 3a-46

l

(te'^5:

mistrz MAIARSK!
r». »*>

•s.

że otworzyłem

MALARSKI
Donoszę uprzejmie,

ZAKŁAD
w Poznaniu, przy ulicy Strusia 3a, (Łazarz przy 

Parku Wilsona)
Zapewniam fachowe i solidne wykonanie 

powierzonych mi prac, oraz terminową dostawę 
po cenach konkurencyjnych.

P.T. Szan. Klientów proszę o łaskawe poparcie 
JOZEF GŁĘBOCKI 
mistrz malarski 

Telefon nr 62-71.6542

2 pokoje kuchnia Górczyn, po­
kój kuchnia Łazarz. Inrmacje: 
Kiosk, Traugutta. k524

tienrąuz
Poszukuję wsp.inika do obję­
cia przedsiębiorstwa spedytor­
skiego na Zachodzie woj. po­
znańskie. Oferty nr 694 Czytel- 
nik. Armii Czerwonej 1. c990
Posiadam ubikacje — gotów­
kę. poszukuję fachowca bran­
ży' galauteryjno-wjjkienniczej 
charakterze wspólnika, celem 
założenia wytwórni. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„3,409"._____________ p2422
Kupiec większą gotówka przy­
stąpi do wytw.rni lub handlu. 
Oierty „PAR" Ratajczaka 7, 
pod „3,379". ■' p2395
Wspólnika fachowca do pro­
dukcji akcesorii samochodo­
wych poszukuję. Oferty ,,PAR" 
Ralajczaka 7, pod „3,376".

P2393

Wolne wokale
Mieszkanie 4-pokojowe przy 
Matejki za zwrotem kosztów 
remontu odstąpię. Zgłoszenia: 
Administracja Domu Poznań, 
Matejki 6.____________ 3b-80
Oddam 4-pokojowe mieszkanie 
z przynależnosciami za zwro­
tem kosztów remontu. Oferty 
(Jios Wielkopolski nr 6469.

Gabinet dębowy, sypialnie ma­
lowane, kuchnie, rććne meble, 
sprzedaje okazyjnie „Lokal 
Licytacji", Stary Rynek 48.

P2384

Kamienie do śrutowników i 
śrutcwniki wszelkich rozmia­
rów i typów do oddania. Mły- 
nobudowa, inż. Sobański, Po­
znań, ul. Langiewicza nr 4. 
Tel 30-57. 6546

Kupię papier fotograficzny —
Błaszkiewicz, św. Marcin 10.
____________________________ C987
Watę, kołdry stare kupuję —
Grobla la m. 4.____ p2412

Skład na każdą branżę lub na 
cichy przemysł tanio sprze­
dam Of, Gł. Wlkp. nr 6519.

CERATY LINOLEUM CHODNIKI DYWANY OBICIA MEBLOWE
FR. PERTSK

i Kraszewskiego 17
Ga-99 tel. 519-6-

Pianino pierwszorzędne mar- 
kowe.' Zygmunta Augusta 3, 
m. 3. p2380
Radio uniwersalny, 8-lampowy 
sprzedam, zamienię słabsze. 
Słoneczna 21, parter. 6492
Motocykl 100 (peda y), bardzo 
dobrym stanie, rower męski. 
Poznańska 21. skład. 6523
Maszynę do pisania walizkową, 
radio„ prąd stały, patefon wa­
lizkowy. Słowackiego 39. m. 9. 

6522
Wysprzeiiaż lamp radiowych, 
patefony, lampa wisząca naf­
towa, rozmaitości. — Poznań, 
Słowackiego 39, skład. 6521
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda". ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 6520
Szafę do rzeczy, ciemną. Dą­
browskiego 42, m. 4. 6516
Biurka poleca wytwórnia mebli 
Bracia Szczanieccy, Chlebowa 
nr 26, tel. 93-02. 6514
Sprzedam: radio 6-lamp. Te- 
lefunken, szafa 4-drzwiowa, 
łóżko, kuchenka gazowa z pie­
karnikiem. Jarochowskiego 6, 
m. 4. 6512
Słomę luźną, zdrową, ze sto­
doły, 150 kg. sprzedam. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 6511.
Skład kolonialny, mieszkanie 
komfortowe, sprzedam. Punkt 
Pierwszorzędny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6507.
Radio 6-lamp., 3 zakr., „Vef- 
zuper". Ul. Owsiana 14. m. 3, 
Winogrady, 6509

Nasiona

z
warzywne

importu nadeszły —
Wielkopolska

Spółdzielnia Ggioiinitza
w Poznaniu

Centrala: ul. Dąbrow­
skiego 12, telefon 513-55 
Sklep nasion: M. Fo­
cha 20 (Hala Ciężkiego 
Przemysłu), tel. 517-28.

3b-185

Wózek dziecięcy zamienię na 
sportowy. Chłodna 3, m. 7.

6500
Dom Poznaniu wypalony do od­
budowania sprzedam. Wiado­
mość: właściciel, ul. Długa 13. 
m. 5. ______ 6499
Kamienica narożnikowa, ob­
szerna, komfortowa, 3 składy, 
bez hipotek, idealna po'owa, 
3 miliony, Łazarz; dom nowy, 
3 ubikacje, zaraz wolne, ogród 
drzewa owocowe, blisko tram­
waju, 950 000, spiesznie. No­
wak Wyspiańskiego 16, m. 1.

6490

Maszyną krawiecką sprzedam.
Piekary 24 m, 18, p2388
Cegłę dobrą sprzedam. Rataj­
czaka 3.___  _____ p2397
Bandcnium „Arnold" 144-gło- 
sowa, projektor uniwersalny 
filmami. Kominek, Starolęka 
(Minikowo). Sandomierska.

F440

Wiesie końskie naturalne i 
sztuczne kupuję. Fa Martini, 
Poznań, Dziekańska 2. Telefon 
85-75.______________p2410
Kamienicę, willę, parcelę, go­
spodarstwo. spiesznie poszu­
kuje Pijanowski, Pćłwiejska 
nr 26.________________p2407

lokale, biuro, telefon, urzą­
dzenie. gotówkę posiadam — 
proszę’ o propozycję i współ- 
pracę. Of. Gł. Wlkp. nr 6482.
Młoda, samotna pani przyjmie 
na wspólny pokój z kuchenką 
samotną panią za zwrotem re­
montu 50 tys., pożyczka 30 
tys. (Jeżyce). Oferty Gł. Wlkp. 
nr 6462.

Nasiona
warzywne

i kwiatowe gwaranto­
wanej jakości poleca

Wielkopolska

Spśłfli elnia Ogradnirza
Poznań, Dąbrowskiego 
12, — telefon 513-55.
Sklep nasion: M. Fo­
cha 20 (Hala Ciężkiego 
Przemysłu), Tel. 517-28 

3b-186

Opony do pojazdów konnych 
poleca Motor-car, Paderewskie- 
gc_7.________________ p2389
Motocykl setka NSU na cho­
dzie. Wiciak, Batorowo, pta 
Tarnowo Podgórne (Poznań­
skie)_______________  _6555
Spiesznie sprzedam Opel 4- 
drzwiowy 6-cylindrowy, limu­
zyna z przyczepką, po remon­
cie. Słowackiego nr 52 m. 3.

6553
Tablice do szkół sprzeda oka­
zyjnie Wytwórnia Wyrobów 
Drzewnych, Poznań, Dąbrow­
skiego 79. 6551

Śmierć szczurom niesie 
„MORTIRAT" 
Trucizna na szczury 
nadająca się w/g urzę­
dowych badań do ma­
sowego trucia gryzoni. 

Wytw. Chem.
„P O D K O W

Dominikańska 
Telefon 11-05.

Poznań, 
nr 7 —
Specjalność: deratyza­
cja Miast, Gmin 1 Po­
wiatów! p2047

Kupna
Srebro, złoto, kupuje Wytwór­
nia Biżuterii Stanisław Hirsch, 
Sew. Mielżyńskiego 16. w po­
dwórzu. pl815
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodowy Zgoła. Poznań 
Masztalarska 8. tel. 20-20 
 c756 
Woski, parafinę, stearynę, ka­
lafonię kupujemy każde ilości 
„Bewi" Poznań M. Focha 137 
tel. 64-85. 5123
Woskówkl, farbę do powiela­
czy, maszyny biurowe pisania, 
liczenia, .kupuje stale Wacław 
Rohowski i Ska — Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18 tel. 43-25. 
_____________________p2083 
Domek z ogrodem w Poznaniu 
lub okolicy kupię. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty z podaniem 
ceny i wielkości całego grun­
tu „PAR", Ratajczaka 7. pod 
„3,333"._____________ P2362

Sprężyn tapicerskich poszuku­
ję. Brzeskiauto, Jakuba Wuj­
ka 8. P2404
Drut miedziany emaliowany 0
0,55—0,8 mm kupi Motor-car, 
Paderewskiego 7. p2390
Kuplę pK-tno gumowane (od 
pontonów). Ofetry Glos Wiel- 
kopolski nr 3a-94,
Kuplę aparat do -ładowania a- 
kumulatorów na prąd zmienny. 
Polna 15, Mikołajczak. 6483
Kupię parcelę centrum Pozna­
nia. — Wawrzycki, Wrocław. 
Szewska 60.__________ p2365
Kupie toaletkę. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 6503.
Kupię cytrę koncertową. Pen­
sjonat. Fr. Ratajczaka nr 33.

6549
Gospodarstwo blisko miasta 
kupię gotówką 1 500 000. — 
Otręba, Jarocin, Kilińskiego 2. 

3a-90

Samochód
reklamowy Opel, w 
dobrym stanie ewtl. 
nierejestrowany

kupię.
Oferty Biuro Ogło­
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7, pod nr 

3,384.p2i00

Szlifierka stołowa na duże pła­
szczyzny poszukiwana. Bracia 
Szczanieccy, wytwórnia mebli, 
Chlebowa 26. tel. 93-02.

6513
Składy wszelkiej branży, kup­
no, korzystne za pośrednic­
twem Gruszczyńskiego, Wa­
wrzyniaka^__________ 6185
Gospodarstwo blisko miasta 
kupię gotówką, 3 000 000. — 
Otręba. Jarocin Kilińskiego 2.

6453

Zamiana
Okazja! Zamienię rower na ko­
ła cingle. Poznańska 5 m. 18.

6474
2*/s-pokojowe nowoczesne ku­
chnią centrum Łazarza zamie­
nię zwrotem remontu na 4’/« 
najchętniej willi. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 6470.______
Skfad, mieszkanie dwupokojo- 
we zamienię na mieszkanie. 
Oferty fr'os Wlkp. r.r 6478.
Koło Mostu Teatr, wolne 4-po- 
kojowe wyłączone mieszk. w 
zamian za samodzielne 2-po- 
kojowe z kuchnią, zwrot re­
montu. Oferty Głos Wielko- 
polskj nr ę533.____________
Koło Mostu Teatr, wolne 2-po- 
kojowe łazienką samodz. wy­
sączone mieszk. w zamian za 
samodz. pokój z kuchnią, zwrot 
remontu. Oferty Glos Wielko­
polski nr 6532.
Zamienię trzypokojowe mie­
szkanie willowe w Puszczyko­
wie na Poznań dwupokojowe. 
Adres wskaże Głos Wielko­
polski ni 6528.

Szuka lokalu
Poszukujemy na czas Targów 
Poznańskich od 29. 4. do 9. 5. 
br. pokoi z utrzymaniem lub 
bez w mieszkaniach prywat­
nych na warunkach 
wienia. Zgłoszenia 
listownie: „Orbis". 
Główny, Warszawa, 
zolimskie 5.

do ornó- 
przesyłać 

Oddział 
Al. Jero- 

3b-15 I
Spokojna pani na prywatnej 
posadzie szuka pokoju ume­
blowanego. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 6475,
Student szuka pokoju. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 6468.
Willę, dworek wiejski lub więk­
sze mieszkanie, okolica Pozna­
nia, blisko stacji. Czynsz rok 
z góry .Oferty „PAR", Rataj- 
czaka 7, pod „3,304". p2342
Pokoju umeblowanego dla 2 
spokojnych sióstr ewentualnie 
z utrzymaniem. Of Gł. Wielko- 
polski nr 6484,
6-pokoiowe mieszkanie prze­
strzenne, słoneczne, z balko­
nami, holi, centralne ogrzewa­
nie, w pobliżu Opery, za zwro­
tem remontu odstąpię, lub za­
mienię na mniejsze. Oferty 
„PAR", Raatjczaka 7 — pod 
„3,416".___________ P2423
Uczennica gimnazjum poszuku­
je skromnego pokoju. Oferty 
nr 689 Czytelnik, Armii Czer- 
wonej 1.__________ c985
Lokalu na wytwórnię poszuku­
ję. Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „3,375"._______ P2392
20.000,— miesięcznie dam za 
odstąpienie składu w dobrym 
punkcie. Szczegóóowe oferty 
, PAR", Ratajczaka 7 — pod 
„3,374". P2391

Dzierżawy

Wytrawny rolnik poszukuje 
dzierżawy gospodarstwa 40 do 
8o ha z żelaznym, żywym i 
martwym inwentarzem. Okolica 
obojętna. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 6459,
Piekarnię wydzierżawię. Miej­
scowość obojętna. Oferty Glos 
Wielkopolski hr 3b-179.

Z»uby
Fani, która odbierała buty w 
sobotę, dn, 6. III., o godz. 
13.30 z firmy p. Rychlewski 
zabrała teczkę przez pomyłkę 
proszona jest o przyniesienie 
jej do tej firmy. 6472

Nr 69

Zgubiono legitymację służbo­
wą Uniw. Poznańskiego, za­
świadczenie rejestracji RKU 
Kraków-miasto, zaświadczenie 
weryfikacji stopnia oficerskie- 
go. Stanisław Szczotka. 6465
Zgubiono kartę RKU Kalisz na 
nazwisko Bolesław Wojtczak. 

6464
Zagubiono zielone prawo jazdy 
na motocykl. Henryk Ciecha- 
nowski, Matejki 4 m. 16. 6476
Skradziono książeczkę wojsko­
wą 0802067. świadectwo cze­
ladnicze na nazwisko Florian 
Klemens, Gąsawa, pow. Żnin.

3b-173
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin, tymczasowe za­
świadczenie tożsamości wysta- 
wionę w gm. Kłodawa na na­
zwisko Józef Andrzejewski, ro­
cznik 1927, Witowo, gm. Kło- 
dawa, pow. Koło._______3a-96
Zagubiono dowód tożsamości 
konia (kasztanka, wąska łysi­
na, jasna grzywa) ur. 1941 na 
nazwisko Tomasz Dębski.

3a-95
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU. dowód osobisty i inne 
dowody na nazwisko Jan Scho­
du i k _______ 3a-93
Zgubiono legitymację Akademii 
Handl. Danuta Adamczak. 6459
Zgubiono zameldowanie mili­
cyjne na nazwisko Stefania 
Weiss. Poznań._________ 6518
Zgubiono zameldowanie mili­
cyjne, kartę Ubezpieczalni Spo­
łecznej. Marcin Dałkowski, 
Poznań 6508
Zgubiono zaświadczenie RKU 
Poznań na nazwisko Jan Anio­
ła. Poznań._____________6486
Zaginął jamnik (brązowy). Od­
dać za wynagrodzeniem. Ma- 
łeckiego 15 m, 2,_______ 6477
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej nr 46689213,' 
Maria Turbańska. Staroóęka.

6537
Zgubiono dowód tożsamości P. 
K. P. nr 71061. milicyjne za­
meldowanie, Jan Regulski. Po­
znań^__________________ 6525
Zagubiono kartę RKU Wągro­
wiec. kartę rowerową. Stefan 
Filipiak, Chodzież. 3b-18O
Zgubiono portfel z dokumenta­
mi Krasłnskiej-Rudnickiej. Za 
wynagrodzeniem odnieść. Ja- 
ckcwskiego 30,_________ C989
Zagubiono kartę rejestracyjną 
koncesję oraz wszelkie doku­
menty handlowe na nazwisko 
Monika Umińska, Ratajczaka 
33. Kiosk.____________ p2414
Wilk mieszaniec z dogiem za­
ginął. Zwrot za wynagrodze- 
niem. Piekary 8a m. 21, p2409
Terier z czarną plamą na ple­
cach. Zwrot za wynagrodze­
niem. Żupańskiego nr 13 m. 2.

p2398

Transport
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele­
fon 92-46. 3a-14

Różne
Wypożyczalnia ubrań sukien, 
welonów. Ciesielski. Paderew- 
skiego 1 tel 12-64, 3b-95
Szaliki, chusteczki damskie do 
kieszonek, różne rodzaje, kwia­
ty, poleca na sezon wiosenny 
wytwórnia. Warszawa, Mar­
szałkowska 108. pokój 28.

3b-141

MlgMa
Oprawa ksirżek
ulica Matejki nr 53.

 6479
Gotuję na uroczystości rodzin­
ne. Dąbrowskiego nr 42 m. 4.

6515
Lampę kwarcową do naświe­
tlań kto wypożyczy na miesiąc, 
gwarancja kaucja. Oferty z 
adresem do Gł. Wlkp. nr 6538.
Do przędzenia fabrycznego 
przyjmuję wełnę owcza praną. 
Poznańska 28 m, 16 (wejście 
Mylną).________________ 6536
Filatelistom bogaty wybór zna­
czków oraz przyborów poleca 
Dom Filatelistyczny Jan Wit­
kowski, Poznań, św. Marcin 18 
I ptr. p2364

WEŁNA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roo$evelta 19 — Tetełon 52.7-05^^3
Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa 55 Tel. 33-13 -KjRI 

Biura czynne od 8—15, w soboty od 8—13.
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SCto zwyciężył?
W dzisiejszym numerze naszego po­

czytnego i najlepszego w Europie tygod­
nika dla kobiet, przynosimy z dawna o- 
czekiwane rozstrzygnięcie wielkiego kon­
kursu fotografii amatorskiej, w którym 
wzięło udział 28 539 naszych Czy telni­
czek. Poniżej reprodukujemy cztery 
pierwsze nagrody:

„W nurtach Warty"

a
— taki tytuł nosi fotka, którą Czytel­

nicy nasi wyróżnili największą ilością 
głosów. Ileż wdzięku i poezji mieści w 
sobie postać naszej uroczej Czytelniczki, 
ukrywającej swoje incognito pod pseu­
donimem „Syrena". Niczem różanopalca 
Wenus syrena nasza wynurza się przed 
zachwyconymi oczami widza z piany 
wodnej.

Z wichrem w zawody"

IV S WIECIE 
obowiązuję rytm 

Nawet niezbyt wnikliwy obserwator zjawisk w przyrodzie za­
uważy bez trudności, że na świecie odbywa się wszystko we­
dług z góry ustalonych prawideł, rytmu. Rytmicznie uderzają 
fale o brzeg lądu, rytmicznie bije skrzydłami latający ptak, ryt­
miczne są ruchy sered. Również człowiek wciągnięty został w 
obowiązujące prawa rytmiki. Jego praca wymaga rytmicznych 
ruchów, bądź 
le dyskutować 
nikt nie może.

podporządkowana jest zasadom rytmy. Co tu wie- 
— życie jest rytmem, z którego wyłamać się

i

— mknie para stałych wielbicieli na­
szego pisma, panna Ziuta Rozkosznik i 
pan Feliks Posuwajło. Drzewa, domy, 
pola, lasy — wszystko to mija ich w 
oszalałym pędzie, a oni niby uskrzy­
dlone duchy prą niepowstrzymanym pę­
dem — naprzód! byle dalej od ludzi!

zagadnieniom 
i uczony polski 
profesor anatomii 

r_____ „ Uniwersytecie M.
Kopernika w Toruniu oraz docent Uni­
wersytetu Jagiellońskiego. Prof. 
Pautsch twierdzi więc, że człowiek mu­
si poddawać się periodycznej zmianie 
dnia i nocy. Jego praca i odpoczynek 
zmieniają się w rytmie dobowym i w 
tym względzie tryb jego życia nie­
wiele różni się od bytu zwierząt. Gdy-i 
by doba trwała dłużej lub krócej, rytm 
naszego życia uległby zakłóceniu i 
człowiek alboby nie dosypiał, albo 
spałby zbyt długo. Takie zakłócenia 
występują u noworodków, ktpre śpią, 
pobierają pokarm, bądź kapryszą nie­
zależnie od zmian drna i nocy. Podob­
nie zachowują się ślimak winniczek, 
karakon oraz dżdżownica. Stworzenia 
te odpoczywają kilka razy w ciągu 
doby; nie mają po prostu dość sił, by 
przetrwać na jawie cały dzień.

Prawom rytmu podlega również 
temperatura ciała ludzkiego. Nie jest 
ona ciągle jednakowa lecz waha się 
w ciągu doby. Najwyższa ciepłota wy­
stępuje zawsze po południu około go­
dziny 17, natomiast najchłodniejsze 
jest ciało rano między godziną 3 a 6. 
Podobne wahania wykazuje ciśnienie 
krwi. Mało kto wie, że nawet włosy 
rosną rytmicznie,, a więc szybciej za 

idnia, a wolniej w nocy. Najszybciej 
zarhstamy między godziną 10 a 11 i 
między 16 a 18.

Działalność wszystkich naszych or­
ganów jest również rytmiczna. Typo-

ciekawym 
wiele uwagi 

Fryderyk Pautsch - 
porównawczej ( na

Tym 
święcił

po-'jest wówczas zmieniony? Stanowczo 
‘ nie. Gdyby ktoś uparcie dążył do 

j zmiany, mógłby to uczynić tylko wte- 
: dy, gdyby odbył długą podróż naokoło 
’ świata. Uczeni zauważyli bowiem, że 
‘rytm funkcyj--organicznych zależny jest 
tylko od czasu miejscowego, a podró­
żując w kierunku wschodnim lub za­
chodnim przebywamy przestrzenie cią­
gle w innym czasie.,

Zagadka rytmu w życiu i wszech- 
świecie dotychczas nie została wytłu­
maczona. P.

Największe elektrownie świata 
umożliwią eksploatację 

olbrzymich bogactw naturalnych

Z prądem... nocy
Jest cisza wieczoru zamieniającego 

się zwolna w noc. Uśpione miasto wy­
poczywa .po pracowitym dniu. Lecz 
czy dla wszystkich cisza tych godzin 
jest przeznaczona na wypoczynek?

Olo przy biurku siada do pracy ten, 
dla którego uśpione godziny są jedy­
ną okazją do wzięcia w rękę pióra 
dziennikarza, literata — czy skryptu 
aktora lub studenta.

Ale (zawsze to nieszczęsne ale) ta 
I praca nie wszystkim wydaje się pracą. 
Nawet tym, którzy czerpią z jej efek­
tów .pełną garścią. Czerpią, bo czytają 
gazety, książki, chodzą do teatrów, 
korzystają z usług inżynierów, admi­
nistratorów, socjologów. Nie uważa się 
przecież tych ludzi przyszłej pracy za 
nieupoważnionych do korzystania z 
wielu ulg.

Nazywa się tak. Elektrownia wyzna­
cza — pracującemu 10 KW po 
sztywnej cenie i to w myśl uchwał 
Miejskiej Rady Narodowej.

Tymczasem jest tak. W mieszkanie 
zajmowanym przez kilka rodzin jest 
jeden zegar... i kilku pracujących. Ze­
gar wywala co miesiąc... grubą forsę 
za światło. Pracujący, to znaczy ci, 
którzy w nocy śpią płacą za światło 
po sztywnej cenie owe właśnie 10 KW.

Ci, którzy w nocy nie śpią, a więc 
student, aktor, literat i dziennikarz 
zwolnieni są od... ulg. Bo oni nie 
są na liście płac. I tu zaczyna się apel 
skierowany do Siły, Światła i Wody.

Panowie ulżyjcie i nam ,,nocnym pta­
kom", nam, którzy loty nasze kieruje­
my w stronę współzawodnictwa pracy; 
pracy może niewidocznej, nieuchwyt- 

inej, ale przecież ucieleśnionej w po- 
jstaci książki, sztuki, gazety i innych i 
i usług dla dobra społeczeństwa.

*
Ile razy zasiadam do biurka w ciszy 

nocnych godzin, ile razy przekręcam 
kontakt biurkowej lampki, wówczas z 
drżeniem myślę o liczniku, który w takt 

„lecą złotówki, lecą, lecą" 
gra mi do pracy.

Mimo, że podobno nie jestem czło­
wiekiem pracy.

Czyżby?

i

, ganow jesi luwmez ryuuiczna. rypu-
,.Czy jsslsjn fotogeniczna!" jwym przykładem jest serce. Wątrobai

— zapytuje się nas zalotnie zdobyw­
czyni trzeciej nagrody pani Melania 
Podwieczorek z Grypina, a my kiwa­
jąc skwapliwie głowami i wzdychając w 
rozmarzeniu odpowiadamy z zachwy­
tem: Jeszcze jak!...

Zgrzeszyłam!
I

— wyznaje ze skruchą panna Hono­
rata Skrupuł (IV nagroda), odwracając 
się w zawstydzeniu od pana Alfonsa 
Filutka, który jednak — jak to widzimy 
z reprodukowanego zdjęcia — nie traci 
właściwego mu wigoru i fantazji, w o- 
czekiwaniu na dalsze „pieczątki miło­
ści" na policzku. I cóż obchodzi go zła­
mane serce dziewczyny? Ach, ci męż­
czyźni!...

Domicela (do) d*Jaska 
redaktorka tygodnika „Hopaj-Siupaj"

pracuje inaczej we dnie i inaczej w 
nocy. W dzień produkuje żółć, a w 
nocy zajmuje się odkładaniem skrobi 
zwierzęcej, czyli glikogenu. Gdy czło­
wiek zje późnym wieczorem porcję 
tłuszczu, wówczas z braku żółci pro­
ces trawienia nastąpi dopiero na dru­
gi dzień. Powie ktoś, że nie wszyscy 
ludzie mogą żyć w obecnych czasach 
w sposób regularny Oczywiście — za­
wód zmusza wielu do pracy w nocy, 
a odpoczywania w dzień. Czy rytm

Z trzech stron zwisają nad jeziorem pro­
stopadłe ściany gór, przez kóre przerzyna 
się 366 rzek i rzeczułek, tworząc przy ujściu 
malownicze i szumiące wodospady.

Bajkał jest najgłębszym jeziorem na kuli 
ziemskiej (1740 m). Długość jeziora — 
623 km, równa się odległości Moskwy od 
Leningradu. Szerokość Bajkału dochodzi do 
85 km.

Z tego wielkiego zbiorowiska wody wy­
pływa tylko jedna rzeka. Rzeką tą jest 
piękna Angara. Płynie tak bystro,, że nie 
zamarza nawet w najbardziej ostre mrozy 
syberyjskie.

W ostatnim 25-leciu, w głuchej tajdze 
leżącej po obu brzegach Angary, uczeni 
radzieccy wykryli żyły złota, pokłady węgla 
kamiennego, rud żelaznych, miedzi, rud 
miedziano-nildowych, manganu, ołowiu, rud 
cynkowych i innych rzadkich metali, jak 
np. grafitu i kaolinu. Te bogactwa natu­
ralne eksploatowane są w nieznacznym 
stopniu ze względu na brak taniej energii 
w mało zaludnionych rejonach tajg.

Poszukiwanie źródeł dla tej energii zro­
dziło myśl wykorzystania wód Bajkału i 
wybudowania nad piękną Angarą szeregu 
elektrowni.

W okresie realizacji czwartego pięcio­
letniego planu rozwoju gospodarki narodo­
wej ZSRR, koncepcja ta zostanie zrealizo­
wana.

Zaprojektowano rozpoczęcie budowy pier­
wszych elektrowni nad Angarą, przez co 
bogactwa wodne Bajkału, obecnie trwonio­
ne bezużytecznie przez rzekę, zostaną od­
dane na usługi państwa radzieckiego.

Angara płynie z szybkością 120—140 km 
na dobę i unosi 170 m sześć, wody na 
sekundę w przekroju 1 m kw. W miejscach, 
gdzie rzeka toruje sobie drogę przez gór­
skie łańcuchy, łożysko jej zwęża się, a 
szybkość znacznie potęguje. Na długości 
300 km rzeka przerzyna się przez 9 ol­
brzymich progów skalnych. Na tym odcin­
ku woda jej spada z wysokości 93 m. Dla 
porównania podajemy, że wody słynnego 
wodospadu Niagara spadają w dół z wyso­
kości tylko 50 m.

Gdy elektrownie zostaną wybudowane 
i uruchomione, dadzą w efekcie tyle ener­
gii elektrycznej, ile mogłoby dać 25 takich 
zakładów energetycznych, jak największa 
w Europie elektrownia wodna na Dnieprze. 
Koszt prądu będzie niesłychanie niski ze 
względu na olbrzymie siły spadającej masy 
wody. J. N.

NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE
Kodeks polityczny oprać. Prof. dr A. 

Peretiatkowścz — Wyd. Księgarnia Wł. 
Wilak w Poznaniu — cena 180,— zł.

Kodeks polityczny, jest to zbiór najważ­
niejszych ustaw politycznych powojennych 
dotyczących Polski, począwszy od Konsty­
tucji Lutowej 1947 r. a skończywszy na 
Statucie Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych, przełożonym przez autora książki. 
Książka jest niezbędnym źródłowym wy­
dawnictwem dla studentów wydziału 
prawnego, prawników i pracowników spo­
łecznych. Powinien znajdować się w każdej 
bibliotece.

Państwo współczesne — Prof. dr A. Pe- 
retiatkowicz. — Wydawnictwo Księgarni 
Wł. Wilak w Poznaniu cena 200,— zł.

Jest to jedyna w Polsce książka przed­
stawiająca instytucje współczesnego pań­
stwa demokratycznego. Przedstawia rów­
nież ustrój polityczny Anglii, Stanów Zjed­
noczonych, Francji, Związku Radzieckiego 
i Polski, kładzie szczególny nacisk na 
ostatnią Konstytucję Polską z 1947 roku 
oraz na system Rad Narodowych. Ustrój 
polityczny Związku Radzieckiego został tu 
przedstawiony w literaturze polskiej po 
raz pierwszy.

Czukowski Korniej. Bajki. Ilustr. Daszew­
ski W., Siemaszkowa O., Str. 66, zł 620,—

Mało jest w światowej literaturze dzie­
cięcej książek, które tak jak ta utrwalają 
w sercach dzieci tyle pięknych, głębokim 
człowieczeństwem nacechowanych wzru­
szeń. Ilustracje o Siemaszkowej wtórują 
uroczej gawędzi autora.

t. h. n.

Dwupiętrowe 
drzewa owocowe
W kolektywnych plantacjach owo­

cowych na Kaukazie znany ekspert, 
agronomii radzieckiej, Ryndin, wyho­
dował dwupiętrowe drzewa owocowe. 
Na niższych .gałęziach rosną manda­
rynki, podczas gdy na wyższych doj­
rzewają cytryny i pomarańcze. Zadzi­
wiający ten wynik otrzymał Ryndin, 
stosując szczepienie gałązek cytryno­
wych i pomarańczowych na drzewie 
mandarynkowym.

ODPOWIADAMY CZYTELNIKOM
P. Michalak St. — Rogoźno i p. Nowak 

Antoni — Pijanowice. Centralne Biuro 
Adresowe przy Konsulacie Gen. R. P. — 
Adress. Locating Bureau Locating — Con- 
sulate Generał of Poland — 151 East 67 
Street — New York N. Y. USA.

P. Nowakówna D. — Wierzeje. Redakcja 
i Administracja „Mody i Życia Praktyczne­
go" Warszawa, ul. Daszyńskiego 16.

P. Ślusarek Boi. — Wielowieś. Jajeczka 
'jedwabników można nabyć w Państw. In- 
styutcie Jedwabniczym, Milanówek pod 
Warszawą.

P. Zenkteler Leon — Karpacz. „Życie 
Literackie" w Poznaniu od dwu lat już nie 
istnieje.

P. Rola Halina — Poznań. „Nie sprzedam 
Pani masła na deka, bo nie roliczę się" — 
powiedział Pani kupiec w sklepie spo­
żywczym. Oświadczył, że tylko sprzedaje 
na funty. Widać, że jest bardzo kiepskim 
kupcem. Funt jest miarą wagową nie­
stety ogólnie przyjętą.

P. Barska Ira z Poznania. Statut „Służby 
Polsce" jest w opracowaniu. Organizacja 
ta będzie obejmowała całą młodzież polską 
od lat 16—21. Zapisywać się więc nie trze­
ba. Bliższe szczegóły podamy w „Głosie 
Wlkp".

P. Lipiecki Albin — Grabowo. Chce Pan 
postawić swoje gospodarstwo na wyższym 
poziomie. Słusznie. W sprawie nabycia 
długowełnistych owiec oraz nasienia gor-
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czycy zechce Pan zwrócić się do Zw. Sam. 
Chł. Zarząd Wojew. (dawna Izba Rolni­
cza), Poznań, ul. Grottgera 4.

Polskie metody leczenia 
wywoiuia podziw świata
(Ss) Komitet Ekspertów do Spraw 

Chorób Wenerycznych Światowej Or­
ganizacji Zdrowa obradującej w Ge­
newie — wyraził niedawno specjalne 
uznanie delegacji polskiej za opraco­
wanie masowej akcji przeciwkiłowej. 
Okazuje się bowiem, że dotąd żadne 
z państw nie stosowało leczenia tej 
choroby w takiej formie jak to uczy­
nił świat lekarski w Polsce.

Komitet powziął nawet specjalną u- 
chwałę, w której stawia Polskę za 
wzór innym krajom. Również duże za­
interesowanie wzbudził polski plan 
walki z kiłą w Paryżu, gdzie był re­
ferowany na zebraniu Międzynarodo­
wego Zarządu Funduszu Pomocy Dzie­
ciom.

Konkretnym efektem wyrażonego u- 
znania jest znaczne zwiększenie po­
trzebnych na ten cel środków z zagra­
nicy, a m. in. koniecznej dziś i drogiej 

i— penicyliny.

Sliairage poznańskich szermierzy
W eliminacjach szermierczych do mi­

strzostw Polski klasy B rozegranych w 
dniach 6 i 7 bm w stołówce zakładów 
Cegielskiego, uczestniczyło około 20 
zawodników. Ostateczne wyniki finało­
we przedstawiają się, jak następuje:

Floret: 1) Kuliński (HCP), 2) Kuba­
cki (HCP), 3) Chwalisz (AZS).

Szabla: 1) Chwalisz (AZS), 2) Hennig 
(AZS), 3) Szymaś (WKS 13), 4) Olsze­
wski (HCP), 5) Kubacki (HCP), 6) Ku-' 
liński (HCP).

Walki, szczególnie w szabli, stały na 
dobrym poziomie (S. M.)

KOMUNIKATY
Dzień Klubowy Aeroklubu poznań­

skiego ze względów technicznych zo­
stał przeniesiony ze środy 3 bm. na 
dzień 10 bm. na godz. 18,30 w lokalu 
własnym.

YMCA (Łódź) nadal 
na czele ligi PZPR

Ostatnie spotkania o mistrzostwo li­
gi koszykowej przyniosły następujące 
wyniki:

W Gdyni YMCA (Gdańsk) zwycię­
żyła Wisłę krakowską 42:23,

W Warszawie AZS (Kraków) poko­
nał Znicz (Pruszków) 55:28. W drugim 
spotkaniu drużyna krakowska uległa 
zespołowi AZS‘u warszawskiego 41:58.

Specjalistom agronomii radzieckiej 
udało się również wyhodować pszenicę, 
którą można zasiać raz na trzy lub 
cztery lata, a która daje co roku peł­
ny zbiór.Elektryfikacja kolei ZSRR

Ostatnio zelektryfikowano 400 km 
transkaukaskiej linii kolejowej. Po­
tężne opływowe lokomotywy wybudo- 
wane w Zw. Radzieckim przebiegają 
po wszystkich liniach od stepów ka­
spijskich do malowniczego wybrzeża 
Morza Czarnego. Powojenny plan 
5-letni przewiduje elektryfikację dal­
szych 600 km linii kolejowej.

Największa stacja metra
Na placu Komsomolskim w Moskwie, 

gdzie znajdują się trzy najmiększe 
dworce kolejowe, buduje się stację 
wielkiej linii okrężnej metra.

Linia ta zbudowana będzie na znacz­
nej głębokości pod istniejącą już stacją 
moskiewskiej kolei podziemnej.

Będzie to największa stacja nie tylko 
metra w Moskwie, lecz i w całej Eu­
ropie. Długa będzie na 157 m, szeroka 
na 26 m. W ciągu godziny przejeżdżać 
przez nią będzie około 150 tysięcy pa­
sażerów.

Tabela lioś koszykowe!
1. YMCA Łódź 13 12 630:435
2. ZZK Poznań 14 11 622:471
3. Warta Poznań 13 9 476:477
4. AZS Warszawa 10 7 433:334
5. AZS Kraków 14 5 531:556
6. Wisła Kraków 13 5 535:617
7. TUR Łódź 10 3 351:390
8. YMCA Gdańsk 12 3 436:543
9. Znicz Pruszków 13 1 405:596

Na mecze ligowe naszych piłkarzy w 
dniu 14 bm. wyznaczeni zostali nastę­
pujący sędziowie:

Warta—Cracovia: Terlecki (Gdańsk)
Widzew—ZZK: Kuc (Zagłębie) 
Tarnovia—ŁKS: Strzelecki (Rzeszów) 
Wisła—Polonia (W-wa): Kowalski 

(Łódź)
Legia—Polonia (Bytom): Seichter 

(Kraków)
Rymer—AKS: Chruściński (Kraków)
Ruch—Garbarnia: Cerba (Poznań)
Występ tenisistów czeskiej Pragi w 

Moskwie przyniósł im zwycięstwo nad 
reprezentacją tego miasta w stosunku 
3:2.

Janik, reprezentacyjny bramkarz Pol­
ski został chwilowo „unieruchomiony" 
wskutek, kontuzji rąk, jakiej doznał na 
jednym z ostatnich spotkań Pogoni.

Ligowi reprezentanci Warszawy Polo­
nia i Legia biorą udział w rozgrywkach 
o puchar WOZPN. Obie drużyny za­
kwalifikowały się do finału tych roz­
grywek zwyciężając: Polonia drużynę 
Grochowa 4:2 (2:1), a Legia — Syrenę 
3:1.

Ostatni „galop" ligowych drużyn kra­
kowskich przyniósł im wysokocyfrowe 
zwycięstwa. I tak: Wisła rozgromiła 
Partyzanta z Kielc 12:0 (6:0), Cracovia 
pokonała wysoko drużynę Chełmka 10:1 
(6:0) a Garbarnia z 1atwością „załatwi­
ła" Groble 8:1 (3:0).

Tarnovia ligowy reprezentant Tarnowa 
z trudem uzykala na swoim boisku zwy­
cięstwo nad rzeszowskim OMTUR-em 
2:1 (1:0).

W Opolu gościła ligowa drużyna by­
tomskiej Polonii zwyciężając miejscową 
„Lwowiankę" 4:0 (2:0). AKS na swym 
boisku zwyciężył gdańską Lechię 5:0 
(3:0).

Najbliższy przeciwnik poznańskich ko­
lejarzy — łódzki Widzew pokonał wy­
soko Zjednoczonych 7:0 (5:0).

Rekord polski na 100 m st. klasycz­
nym panów uzyskał Szołtysek (Pogoń) 
czasem 1:16,9 bijąc o 0,1 sek. dotych­
czasowy rekord Heidricha. Rekord ten 
padł na zimowych pływackich mistrzo­
stwach śląska w Zabrzu.


